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1. JOHDANTO 

Kalaschabackenin rautakautisen asuinpaikan koekaivaus liittyy osana 
laajempaan tutkimushankkeeseen, jolla pyritään tuomaan arkeologisin, 
ympäristöhistoriallisin ja luonnontieteellisin tutkimuksin lisäva-
laistusta Keski-Pohjanmaan rautakauden ja keskiajan asutusta koske-
vaan problematiikkaan. Tutkimushankkeen aloitteentekijänä ja rahoituk-
sen järjestäjänä toimii Svenska österbottens landskapsförburd r.f. 
Projektin tieteellinen toteutus on uskottu Uumajan yliopiston arkeo-
logian ja ekologisen botaniikan laitoksille, jotka aloittivat maasto-
työn kesällä 1986 Vöyrin ja Maalahden kuntien alueella projektinimellä 
"Arkeologiska och miljöhistoriska studier i Mellersta österbottens 
järnålder och medeltid". Hankkeen vetäjänä toimii arkeologian laitok-
sen professori Evert Baudou ja sen luonnontieteellisistä tutkimuksista 
vastaa arkeologian dosentti Roger Engelmark. Tutkimustoimintaan keskei-
sesti kuuluva siitepölynäytteiden ottaminen ja jatkokäsittely on uskot-
tu Uumajan yliopiston tutkijoiden, FK Ulf Segerströmin ja FK Jan-Erik 
Wallinin tehtäviksi. Kolmevuotisen projektin aikataulu jak sottuu siten, 
että vuonna 1986 suoritettua alustavaa näytteidenott~a ja kohteiden 
määrittelyä seurasivat viimekesäiset kaivaustyöt ja edellisiä tarkem-
pien luonnontieteellisten tutkimusten harjoittaminen valikoitujen mui-
naisjäännöskohteiden läheisyydessä. Vuoden 1988 alustavien tutkimusta-
voitteiden mukaan kaivaustoimintaa tullaan jatkamaan ja sitä pyritään 
laajentamaan myös muihin kohteisiin. Aineiston jälkikäsittely, julkai-
sutoiminta ja hankkeen arviointi sijoittuvat aikataulun mukaan vuodel-
le 1989. 

Vaasan läänin seutukaavaliiton yleisselvitykseen alueen muinaisjäännök-
sistä (1986, 109) nimikkeellä "28. KALASARBACKEN" merkitty rautakautinen 
asuinpaikka ja kalmisto on ollut jo pitkään tunnettu sekä peruskarttaan 
merkitty esihistoriallinen kohde. Monipuolisten tarkastushavaintojen, 
hyvän säilyneisyytensä, keskeisen sijaintinsa ja siitepölynäytesarjan 
ottamisen kannalta otollisen Vitmossen -suon läheisyyden vuoksi kohde 
on tutkimuksellisesti edustava. Museoviraston myöntämän kaivausluvan 
turvin kartoitus, näytteiden ottaminen ja koekaivaus voitiin suorittaa 
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eri tahojen yhteistyönä ja osana mainittua tutkirnushanketta. Käytän-
nön maastotöistä koekaivauksen osalta vastasivat museoviraston tutki-
jana FK Hannu Kotivuori sekä Uumajan yliopiston arkeologian laitoksen 
tutkijoina FK Lars Liedgren ja FK Anna-Karin Lindqvist. Malax rnusei-
förening järjesti paikalle mm. osan tarvittavista apuvälineistä ja 
monilla aikaisemmilla kaivauksilla kyvykkyytensä osoittaneen vapaa-
ehtoistyövoirnan. 

Professori Baudou saattoi avustaa ja valvoa 7.-18.9.1987 suoritettuja 
kaivauksia useina päivinä myös paikan päällä. Löytöjen ja muun kaivaus-
aineiston jälkikäsittelyn ja saattamisen kaivauskertornukseksi tutkijat 
ovat suorittaneet yhteistyönä siten, että kertomus vastaa eri osa-alu-
eiltaan museoviraston rnäärittelernää käytäntöä. Raivauslöydöt on luet-
teloitu Kansallismuseon kokoelmiin (KM 23804). Alueelta otetut luonnon-
tieteelliset näytesarjat: fosfaattiaineisto, rnakrofossiilit sekä eräät 
c14-tulokset pyritään liittämään koekaivauskertornukseen heti niiden 
valmistuttua. 

2. TUTKIMUSALUEEN SIJAINTI JA LUONNONOLOSUHTEET 

Kalaschabrännan (peruskartalla "Kalasar brännan'') on Kalasarbacken 
- nimisen metsäharjanteen loivasti etelään, kohti Vitrnossen -nimistä 
(n. 1.5 x 1.0 km) suota viettävä kuusivaltainen ja paikoin hakkuiden 
aukottarna rnetsärinne. Kalasarbackenin (n. 1.5 x 0.7 km) pohjoispuolel-
la on Pölne roossen -niminen suoalue, koillisessa useita röykkiökohtei-
ta sisältävä Kalasar halsen -niminen harjualue ja 20 rn:n korkeuskäyrän 
rnyötäistä linjaa seuraava peltoalue - muinainen merenlahti - sekä län-
nessä alueen rajaava Töcknobäck -niminen purouorna. Tutkimuskohteeksi 
valittu rautakautinen asuinpaikka MAALAHTI 28 sijaitsee Vitrnossenin 
pohjoislaidalta noin 150 rn pohjoiseen olevan muinaisen rantavallin 
niskalla. Varsinkin länsipäästään selvästi ihrnisvoirnin muokattu rauta-
kautinen asuintasanne on itä-länsi -suuntaisesti noin 60 rn pitkä ja 
vastakkaiseen suuntaan noin 40 rn leveä hakkuuaukea, jonka korkeus ny-
kyiseen merenpintaan nähden on noin 22.0 rn. Näin tasanne on noin 5.6 rn 
korkeammalla kuin mainittu suon reuna (16.4 rn y.rn.p.). Tasanteen päälle 
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asetettuun peruspaaluun 400/800 nähden maaston profiili muuttuu siten, 
että korkeus kohdassa 350 / 800 on noin 18.6 m ja kohdassa 300/800 noin 
17.4 m y.m.p. Näin a lue kohoaa lähinnä vasta tasanteen reunan tuntu-
massa. 

Tutkimuskohde on noin 17 km Vaasan keskustasta suoraan etelään ja 
noin 2.5 km Maalahden kirkosta koilliseen. Peruskarttaan on Vitmosse-
nin länsireunan (tasanteesta noin 1.1 km lounaaseen) maastokorkeudeksi 
merkitty 13.5 m y.m.p. ja suon kaakossa olevan reunan korkeudeksi 
(tasanteesta noin 1.0 km kaakkoon) 14.7 m y.m.p. Merenpinnan oltua 
noin 15 m nykyistä korkeammalla - kansainvaellusajalla (vrt. s. 33 ) 
- avautui suon eteläpuolelta, Smulterbackenin korkeaan saarekkee seen 
rajautuen, niin itä-kaakkoon kuin lounaaseenkin purjehdittava vesi-
yhteys. Maalahden joen varsia nyt reunustavien peltojen y llä lainehti 
rautakaudella vielä laaja ja polvekkeinen merenlahti, jonka rantamia 
asuttanut tiivis ja löytökohteista päätellen runsaslukuinen asujamis-
to vetäytyi maannousun myötä soistuvilta rannoilta ehompien laidun-
ja viljelysmaiden sekä arvatenkin käyttämättömien polttopuuvarastojen 
ääreen. Tutkimuskohdetta edeltävää vanhemman roomalaisen rautakauden 
ja esiroomalaisen rautakauden asuinympäristöä voidaan Kalaschabränna-
nin tapauksessa luontevimmin pyrkiä paikantamaan Kalasarbackenin itä-
päästä ja harjanteen pohjoispuolisten röykkiöryhmien tuntumasta (ks. 
peruskarttaote s. 2 9 ). Vastaavasti kansainvaellusajan alkua nuorempi 
asutus on mitä ilmeisimmin keskittynyt mm. Viasin suunnan peltojen 
lomassa olevien mäenkumpareiden tuntumaan. 

Ilmeisesti alavan kosteikkorannan turvekerrostuma ei ole Vitmossenin 
pohjoisreunassa juuri 0.3 - 0.5 m paksumpi ja sen alla on ainakin 
paikoin hienojakoisia hiekkamaa-aineksia. Kasvusta lienee siten val-
lannut mäentörmän alla olleen alavan rantamaan varsin nopeasti. Hie-
nojakaista hiekkaa on levinnyt myös koko asuinpaikkakohteen yli, mut-
ta noin 18 m:n korkeuskäyrän vaiheilta alkaen ylöspäin mentäessä 
maaperä muuttuu osin suuriakin lohkareita sisältäväksi ja kivikkoi-
seksi rantavalliksi. Maa-aines muuttuu tutkimusalueen pohjois- ja 
luoteispuolen mäentörmänteillä yhä karkeammaksi hiekaksi ja soraksi, 
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vaikka hienoa hiekkaakin vielä esiintyy . Aivan asuintasanteen poh-
joispuolella on selvästi lähes 50 cm alavampi notkelma-alue noin 
50 m:n leveydeltä, kunnes maasto jälleen kohoaa. Vieläkin kosteampaa 
ja saniaisten valtaamaa kuusikkoa on tasanteen länsi ·puolisella rin-
teellä, mutta itäpuolinen metsä on osin niittymäisen kuivaa. 

3. RANNANSIIRTYMISKRONOLOGISIA ARVIOITA 

Pohjanmaan rannikon alavilla alueilla maankohoamisen vaikutukset ovat 
niin maisemallisesti kuin asutuksellisestikin olleet aina merkittäviä 
ja väestö on pääasiallisesti kaikkina aikoina seurannut vetäy t yvää 
merialuetta mm. meripyynnin, kauppa- ja kulkuyhteyksien turvaamiseksi. 
Maankohoamisnopeuteen liittyvät ajoitusarviot antavat y leensä luotet-
tavan kuvan kunkin muinaisjäännöskohteen relatiivisesta ajoituksesta, 
milloin kohteen topografiset erityispiirteet on otettu huomioon. Edel-
lyttäen, että Maalahden seudulla maankohoamisnopeuden arvoksi hyväk-
sytään 87 cm/vs sekä keskimääräiseksi hidastumisarvoksi 1.7 %/vs, 
voidaan tutkimuskohteen suhteen merkityksellisten korkeuskäyrien 
(ks. taulukko s. 38 ) todeta sijoittuvan ekstrapoloidulla asteikolla 
roomalaiselle rautakaudelle (0 - 400 j.Kr.) ja kansainvaellusajan al-
kuun (erityisesti 400-luvulle). Arvioinnin tarkkuus on luonnollisesti 
yhteydessä valittuihin arvoihin ja muihin epävarmuustekijöihin. Asu-
tuksen tarkka etäisyys ja korkeusasema kulloiseenkin rantaan, muutos-
ten laskennallinen lineaarisuus ja merenpinnan vuosittaisvaihtelut 
(Kääriäisen 1953, 59 mukaan vuoden 1950 vaiheilla noin ± 33 cm) eivät 
ole jatkuvasti vakaita suureita. Käytännössä kohteiden voidaan olet-
taa ajoittuvan vähintään 1 - 3 m absoluuttista korkeuttaan vastaavaa 
ajoitusarviota nuoremmiksi. Teoreettisesti arvioiden tutkimuskohteena 
oleva tasanne on ollut aaltojen huuhtomaa rantaa vuoden 1 j.Kr. vai-
heilla ja se on muuttunut asuttavaksi aikaisintaan vuoden 100 j.Kr. 
tienoilla, jolloin röykkiö 1 ja kuppikivi c olivat vielä asemaltaan 
lähes rantavedessä. Näin ilmeisin asutuksen alku sijoittuu pikemmin-
kin vuoden 200 j.Kr. vaiheille, meriveden korkeuden liikuttua nykyis-
ten korkeuskäyrien 18 - 19 m välillä. On edelleen pääteltävissä, että 
ranta on vetäytynyt vuoden 400 j.Kr. paikkeille tultaessa nykyisen suon 
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reunan tasalle Ja alavalle rantakaistalle on muodostunut y li 100 m 
leveä, laiduntamisen kannalta ilmeisen sovelias (joskin vetinen) 
niitty . Kuivempia laidun- ja viljelymaita on o llut tasanteen itä-
ja luoteispuolisilla rinteillä. Rannan kaikkoaminen, soistuminen ja 
vesakoituminen, laidunten ja viljelyalojen kuluminen sekä polttopuun 
loppuminen y hdessä vaikeutuneiden vesiyhteyksien kanssa lienevät riit-
täneet syiksi asuinpaikan hylkäämiseen viimeistään 400-luvun alkupuo-
lella. Vuoden 500 j.Kr. vaiheessa ranta oli siirtynyt jo lähes kilo-
metrin etelään, nykyisen suon keskivaiheille, ja väestön toimintaedel-
lytykset alueella olivat ratkaisevasti huonontuneet. Näin Kalaschabrän-
nanin rautakautisen asuinpaikan suotuisin asutusjakso on esitettyjen 
arvioiden pohjalta määritettävissä nuorempaan roomalaiseen rautakau-

teen ja k ansai n vaellusa i kaan. 

4. TUTKIMUSMENETELMÄT JA KAIVAUSALUEET 

Kaivausalueelle rajattiin FK Lars Liedgrenin alustavan suunnitelman 
mukaisesti kuusi kirjaimin A - F erotettua kaivausalaa, noudattaen 
tavanomaista pääilmansuuntien mukaista jaottelua. Kaivausalaa B lu-
kuun ottamatta ne ryhmitettiin eteläsivultaan itä-länsi -suuntaisen 
peruslinjan x = 400 yhteyteen kuuden metrin etäisyyksin (ks. yleis-
kartta s. 26). Avaamatta jätetty ala B on kolme metriä keskeisestä 
kaivausalasta A pohjoiseen. Pohjois-etelä -suuntainen linja Y = 800 
sijoittuu 3 x 8 m (21 m2 ) laajan alan A länsipäästä kolme metriä 
itään. Muut kaivausalat rajattiin 3 x 3 m (9 m2 ) laajoiksi ruudukoik-
si, joista C tutkittiin pohjaan, mutta alojen D, E ja F tason 3 alla 
olleista likamaalaikuista osa jouduttiin peittämään muovin ja maan 
alle tarkempaa tutkimista odottamaan. Vastaavalla tavalla ala A kai-
vettiin tasoon 3, mutta likamaa-alueet peitettiin toistaiseksi pohja-
maatasoon. Itäisimmästä alasta F avattiin lopulta vain 5 m2 ja ruutuun 
400/838 sijoittuva kivikonstruktio - ilmeinen paalunsija - peitettiin 
muovin alle rikkomattomana. Kaikkiaan tasokaivauksin tutkittiin 10 cm:n 
tasoina arviolta noin 2400 m2 laaj . ta tasanteesta 44m2 . Konstruktion 
varjelemiseksi myös alan A länsipäässä tasoon 1 puhdistettu kivivalli 
(avattiin noin 6 m2 ) jätettiin ehjäksi profiilikohtaan 400/797-800 
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tehtyä puolen metrin levyistä leikkausta lukuun ottamatta. 

Kaivausalat tutkittiin neliömetrin ruudukoina löytöaineisto tallen-
taen ja kaikki maa-aines sihdattiin. Alueelle oli ennakolta toimitet-
tu KP. 2 = 20.88 m y.m.p. (ks. y leiskartta s. 30 ), jolta korkeus siir-
rettiin kiveen KP. 1 = 22.14 m y.m.p. ja edelleen kaivauksen sekä 
y leiskartoituksen tarpeisiin. Alueelta tunnetut kolme laajaa röykkiö-
tä numeroitiin luvuin 1 - 3 lännestä itään. Vastaavasti yleiskartalle 
sijoitettiin paikalta tunnetut kuusi uhrikiveä a - f. Kaivauksen al-
kamisajankohdasta tietämätön maanomistaja hakkautti edellisellä vii-
kolla paikalla olleen järeän kuusikon, mutta metsäkoneen kuljettaja 
säästi muinaisjäännösaluetta poistamalla metsäkoneen telaketjut. 
Vaikka tukit ennätettiinkin korjata paikalta talkootöin, jäi paikalle 
runsaasti hakkuujätettä siistittäväksi. 

Kaivausaluetta ympäröivältä tasanteelta ja rinteeltä otettiin koordi-
naatiston mukaisesti viiden metrin välein fosfaattinäytteet - osin 
kulttuurimaasta ja sen alareunasta - jotka käsitellään Uumajan yli-
opistolla yhdessä makrofossilinäytteiden kanssa. Nämä poimittiin kai-
vausalan D paalunsijasta Dl (ruudusta 400/821). Ks. lähemmin s. 21. 

5. ALUEEN MUINAISJÄÄNNÖKSET 

Tutkimusalueelta tunnettiin jo varhaisempien tarkastusten perusteella 
(1903, 1966 ja 1982) kolme laajahkoa ja matalapiirteistä röykkiötä, 
joita on ilmeisesti paikallisen kirkonmiehen toimesta kaiveltu vuo-
sisadan vaihteen tienoilla löytöjen toivossa. Rauniaista ei tiedetä 
mitään löydetyn, mutta kuopanteet (ks. yleiskartta s. 30 ) ovat tuhon-
neet osan röykkiöiden pintakerrosta. Kohteesta muodostui kiintoisa 
tutkimuskohde, kun monien muiden Maalahden rautakautisten muinais-
jäännösten tavoin täältäkin löydettiin uhri- eli kuppikiviä (ks. 
"Offerstenar i Malax'' -julkaisu vuodelta 1984, 26-29). Lisäksi pai-
kalla käyneet arkeologit ja harrastajat saattoivat todeta kaatuneiden 
puiden kannokoissa savitiivistettä merkkinä rautakautisesta asuinpai-
kasta. Myöhemmin paikalliset arkeologian harrastajat kiinnittivät huo-
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miota myös alueen länsipään kivivalliin mahdollisena rakennuskonst-
ruktiona. 

5.1. RÖYKKIÖT JA UHRIKIVET 

Lyhyesti luonnehdittuina paikalla olevien röykkiöiden ominaisuudet 
ovat seuraavat: 
RÖYKKIÖ 1 on matala ja tasainen, epäsäännöllisen pyöreä, kosteahkon 
kuusimetsän ympäröimä, pääosin sarnrnaleen ja saniaisten peittämä, reu-
noiltaan hieman vallimainen ja kivikooltaan tasainen. Röykkiö on laa-
juudeltaan 11.50 x 12.00 m (ei tarkkaa rajaa), korkeudeltaan noin 
0.3 m ja siihen on kaiveltu kaksi noin neliömetrin suuruista kuopan-
netta. 

RÖYKKIÖ 2 on laajuuteensa nähden varsin matalapiirteinen, osin sarnrna-
leen peittämä, epäsäännöllisen pyöreä, hakkuualueen ja tasanteen reu-
naan sijoittuva, eritoten eteläsivultaan tasainen, 17.70 x 17.20 m 
laaja ja 0.6 m korkea (tasanteeseen nähden) raunio, jonka pohjoissi-
vustalla on noin 4 m2 laaja ja noin 0.4 m syvä kaivanne. 

RÖYKKIÖ 3 on pyöreähkö ja selvästi erottuva, muinaisjäännöskilvellä 
merkitty, osin sarnrnalpeitteinen, tilusrajaan yhtyvä, keskiosastaan 
hieman kaiveltu, 17.30 x 16.50 m laaja ja noin 0.5 m korkea (tasan-
teeseen nähden) . 

Varsin suurikokoisten ja selkeäpiirteisten röykkiöiden ohella alueelta 
tunnetaan kuusi erillistä uhrikiveä, joista viisi on kuvattu (nro:t 
10 - 14) em. Maalahden museoyhdistyksen julkaisussa. Useiden rautakau-
tisten kalmistojen yhteydestä tavatut uhrikivet ovat nimityksensä mu-
kaisesti ymmärretty uskomuksellisiksi palvoskiviksi, joihin hakatut 
kupit toimivat lähinnä vainajille uhrilahjoiksi asetetun ravinnon tai 
jumal'uhrien alttarina. Mirja Miettinen (em. teos, 25) on arvellut 
kuppeja kenties hakatun hautausten yhteydessä eräänlaisiksi "hautakir-
joituksiksi". Mahdollisesti kuppien määrä onkin liitettävissä itse 
hautausten lukuun, vaikka arvion todentaminen on käytännössä mahdotonta. 
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Kalaschabrännanin uhrikivet ovat lyhyesti luonnehdittuina seuraavan-
laisia: 

a. noin 1.3 x 0.8 m laajana maan pintaan näkyvä ja noin 0.4 m korkea 
harmaa graniittilohkare, jossa on viirumaisia kvartsijuonteita? 
Kivi on asuintasanteen pohjoislaidalla, noin 26 m röykkiöstä 3 
luoteeseen. Sen terävälakiseen pintaan on muodostettu kahdeksan 
kupin tiheä ja suoraviivainen rivi, kupit ovat keskimäärin 6 cm 
leveitä, mutta isoin kupeista on noin 8 cm laaja ja 2.5 cm syvä. 

b. noin 3.0 x 1.6 m laaja ja noin 1.0 m korkea harmaakivilohkare ta-
santeen itäpuolisessa metsässä. Kiven luoteeseen kallistuvalla ylä-
pinnalla on kaksi noin 5 cm laajaa ja 1 cm syvää kuoppaa, noin 
30 cm:n etäisyydellä toisistaan. Sekametsää kutsutaan nimellä "Tor-
par-Ullas haga". 

c. noin 2.6 x 2.4 m laaja ja 0.85 m korkea, osin pinnaltaan rapautunut 
1 

harmaakivilohkare, jonka korkeimmassa kohdassa on jäljellä yksi 
7 cm laaja ja noin 2 cm syvä kuppi. Edellisestä noin 30 m etelään. 

d. noin 1.5 x 0.8 m laaja, maantasainen kivi tai kalliopinta, jonka 
lounaissivulla on neliömetrin laajuinen ja noin 1.3 m korkea kivi. 
Maantasaisella kiven pinnalla on noin 8 cm laaja ja 1.3 cm syvä 
painauma ja siitä noin 10 cm luoteeseen toinen epämääräinen kuppi? 
Kohde on paljastunut kaatuneen puun juurakon alta. 

e. noin 2.0 x 1.8 m laaja ja noin 0.6 m korkea, punertava ja pyöreä-
muotoinen graniittilohkare, jonka pinnasta on humuspeite osin kuo-
rittu pois. Keskivaiheilla kiven pintaa on kaksi selvästi erottu-
vaa kuppia: noin 10 cm laaja ja 1.5 cm syvä sekä noin 9 cm laaja 
ja noin 2.5 cm syvä. Lisäksi kiven kaakkoisreunassa on kolme noin 
5 cm laajaa, sileää ja heikosti erottuvaa hiomapainannetta, joista 
yksi on noin 1 cm syvä ja kaksi muuta noin 0.5 cm syvää. 

f. noin 2.0 x 1.7 m laaja ja noln 0.6 m korkea graniittilohkare?, 
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jonka pinta on melko laakea ja tasainen. Pinnalla on neljä sel-
v ästi erotettavaa kuppia: kaksi noin 6 cm laajaa ja kaksi noin 
4 cm laajaa sekä 1 - 2 cm s yvää kuppia. 

Kuppi- tai uhrikivet a ja f ovat siis välittömästi koekaivausalueen 
ja siten rautakautisen rakennuskannan läheisyydessä. Kivi b on röyk-
kiöstä 3 noin 36 m itään olevalla vanhalla hakamaalla ja kivi c edel-
lisestä noin 30 m etelään olevalla niittyaukealla. Kivi d sijaitsee 
röykkiöstä 1 noin 53 m itä-luoteeseen ja kivi e samasta pisteestä 
noin 78 m itään. Kuppikivien sijainnin suhteen ei ole tällä alueella 
pääteltävissä kuuluvatko ne kalmiston, asuinpaikan tai kenties vilje-
lyalojen yhteyteen (vrt. Miettinen 1986, 163). Muinaisjäännöskokonai-
suus on Kalaschabrännanin tapauksessa hyvin tiivis ja saattaa osoittaa 
y leisemminkin rautakautisten asuinpaikkojen olleen use1n kalmistojen 
vieressä. Vastaavalla tavalla mm. Salon Uskelan Isokylän alueella ja 
lukuisilla muilla paikoilla on röykkiöitä aivan asuinrakennusten jäl-
kien lähellä (ks. Uino 1986, 136). Etäämmällä itse tutkitusta tasan-
teesta olevat kuppikivet saattavat viitata siihen, että niillä oli 
merkitystä pikemmin jumal'uhrien kuin em. (s. 8) mainitun vainajien 
palvonnan tai "merkitsemisen" kannalta. Näiden kivien tarkoitusta ei 
ole kuitenkaan pystytty sitovasti osoittamaan puoleen tai toiseen. 
Kiven a suhteen on havaittavissa, että kiven harjalla oleva tiheä 
kuppirivi on vienyt kutakuinkin kiven vaaka-asemaa lähellä olevan 
pinnan, jolloin itäisin kuppi on jouduttu hakkaamaan kiven sivulle 
lähes 45°:een kulmaan, mitä ei voi pitää uhrilahjojen asettamisen 
kannalta edullisena - ne eivät siinä pysyisi hetkeäkään. 

5.2. KAIVAUKSELLA TODETUT RAUTAKAUTISET RAKENTEET 

Koealat pyrittiin kaivamaan niin laajoiksi, että mahdollisesti esiin 
tulevat rakenteet voitaisiin luotettavasti havainnoida. Ulkokohtaisen 
tarkastelun puitteissa oli välittömästi havaittavissa, että tasannetta 
oli tarkoituksellisesti muokattu ja kiviä oli siirretty ilmeisestikin 
röykkiöiden ja länsipään reunan vaiheilla. Itse kalmistokiveystä on 
luonnollisesti jouduttu kokoamaan laajemmalta alueelta. Erityisesti 
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tasanteen länsipäässä oleva noin 18 x 2.5 m laaja kivivalli erottui 
selvästi (noin 20 - 30 cm) humuksesta kohoavana kiveyksenä (kuva 2), 
joka kaartuu ·hieman kaakkoon röykkiön 2 pohjoisreunassa, mutta rajaa 
muuten tasanteen lähes etelä-pohjois -suuntaisesti. Valli muodostuu 
ilmeisesti osin alkuperäisillä paikoillaan olevasta isommasta kivi-
kosta, jonka lomaan on koottu tasanteelta raivattua pikkukivikkoa. 
Tasossa 1 vallin reuna erottui selvästi lähes kivettömästä asuinta-
santeesta (kuva 4). Kiveyksen lomassa ei ollut juurikaan irtomaa-ai-
nesta, mutta etenkin tasanteen puoleisella sivulla oli melko runsaas-
ti voimakkaasti palanutta kiveystä ja hieman savitiivistettä. On ole-
tettavissa, että tiivistettä on ollut paikalla enemmän, mutta suhteel-
lisen hyvin huuhtoutumiselle alttiissa kohdassa se on murentunut ole-
mattomiin. Pikkukivien lomassa oli myös joitakin punertavia hiekkaki-
vilaakoja, joten tätäkin kiviainesta on alueella hieman luontaisesti. 
Tämä kivilaji on ominaista 25 - 30 m:n korkeuskäyrien vaiheilla ole-
ville röykkiöille, jotka tutkittujen tapausten osalta ovat kuuluneet 
esiroomalaiseen rautakauteen ja mahdollisesti vielä ajanlaskun ensi-
vuosisadoille. Piirteen esiintyminen Kalasarbackenin itäpään röyk-
kiöissä (MAALAHTI 59) osoittaa havainnollisesti tuon käytännön kat-
kenneen tultaessa tutkimuskohteen osoittamaan kalmistotapaan ja topo-
grafisesti noin 5 m alemmalle maastotasolle. Kuppikiven d lähettyvil-
tä löytyi yksi hiekkakivilaaka, jossa oli yhä aaltomaisia kuviota ki-
vilajin syntyhistorian osoituksena. 

Kivivalli kuroutuu paalulta 400/797 noin 7 m pohjoiseen olevaa kivi-
lohkaretta (noin 2.5 x 1.8 x 0.6 m) kohti. Tuo kivi rajaa tasanteen 
luoteiskulman ja sen kaakkoispuolelta irronnut tai rapautunut kiven-
särmä saattaa osaltaan muistuttaa paikalla muinoin riehuneen tulipalon 
vaikutuksesta. Tasanteen pohjoispuolinen alue ei liene ollut asutus-
käytössä ja raja kulkee pintahavaintojen perusteella noin 10 m linjas-
ta x = 400 pohjoiseen. Alueen eteläinen, hiljalleen viettävä sivusta 
on hankalammin rajattavissa, mutta ainakin itse tasannealue ulottuu 
myös noin 10 m peruslinjasta x = 400 etelään. Tasanteen itäpää ulot-
tuu aina röykkiöön 3 asti. Tällä alueella on myös paljon kannokoita, 
puiden kaatuneita juurakoita, pieniä kuopanteita ja neliömetrin tai 
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parin suuruisia kiviä (lähinnä rinteellä). 

Alue A muodosti vielä tasossa 1 melko tasaisen ja yhtenäisen, tumman-
ruskean likamaa-alueen, johon ei liittynyt selviä merkkejä asuinra-
kenteista ellei sellaiseksi lueta kohdassa 401.00/802.60 ollutta pik-
kukiveystä. Tason 1 likaantunein maa-aines keskittyi ruudun 402/800 
vaiheille, mistä löytyi lisäksi palaneiden kivien kasauma ja mm. upok-
kaan pala (KM 23804:109). Ruutujen 402/800 ja 400/800 tasoista 1 - 2 
kaivettiin yhteensä 50 l pahoin palaneita pikkukiviä. Näistä osa on 
lisäksi väliin jäävästä ruudusta 401/800, jolloin palaneiden kivien 
esiintyminen kuvastaa vallin sisäreunassa eli itäpuolella todennäköi-
sesti olleen rakennuksen seinän palaneen voimakkaasti. Tämä arvelu 
saa hieman tukea tasoissa 2 - 3 vallin reunassa erottuneista kolmesta 
noensekaisesta ja varsin pienestä (pohjoisin oli noin 18 cm leveä) 
likamaalaikusta (ks. kuva 7), jotka todettiin kohdissa 400.65/800.35, 
401.65/800.10 ja 402.55/800.05. Näistä osin kivien tukemista (dia 14200) 
laikuista eteläisin on hankalasti määriteltävissä ja muutkin ulottuivat 
vain kultt~urimaan pohjaan asti. On kuitenkin mahdollista, että kyse 
on kivivallin sisäreunaa pitkin kulkeneen seinän tukipaalujen sijoista. 
Paikalta löytyneen tiivisteen perusteella tämä seinämä olisi ollut 
oksapunosrakenteinen ja pienet paalut ovat tukeutuneet kiveyksen reu-
namaan, jolloin niitä ei ole tarvinnut kaivaa kovinkaan syvälle. 

Kohdasta 402.80 - 403.00/802.00 - 802.30 erottui (tasot 2 - 3) noin 
20 cm koskemattomaan hiekkaan tason 3 alle ulottuva palaneen kiven ja 
nokimaan keskittymä, jonka reunamasta löytyi asuinpaikan suhteellisen 
ajoituksen kannalta merkityksellinen soikean tuluskiven teelmän kärki-
katkelma (:134). Pyöreähkö, selkeärajainen ja tiivis kivipakkauma si-
sälsi c14-ajoituksen kannalta riittävästi hiiltä ja löytökohtaa voi-
daan pitää pienenä kuoppalietenä. Muita kaivausalan A tasosta 3 erot-
tuvia likamaalaikkuja pohjamaassa ei ennätetty tarkemmin tutkia ja 
ala peitettiin muovin alle. Alueen profiiliseinämiin (ks. kuva 43) 
piirtyi varsin vahva ja länteen tultaessa hieman oheneva, kaivaus-
alalla A noin 15 - 25 cm paksu, hiilen- ja runsaan savitiivisteense-
kainen likamaakerros. Kerrostuman yhtenäisyys ja vahvuus osoittavat 
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paikoin kovaksi tallautuneen kulttuurimaan syntyneen varsin pitkän, 
kenties 100 - 200-vuotisen, asutuksen seurauksena. 

Ilmeisesti juuri tasossa 2 selvästi esiintynyt savimaisen vaalea 
ja vähälöytöinen hiesukerros (kuva 7) on osa kovaksi tallautunutta 
lattiatilaa. Aines voi olla peräisin myös savella silatusta seinäs-
tä tai muusta rakennelmasta. Vaalean hiesulaikun kaakkoispuolelle 
jäävä, lounais-koillinen -suuntaisesti kulkeva, tumman likamaan 
alue (kuva 8) sisälsi hyvin paljon seinärakenteeseen liitettäviä 
löydöksiä ja löytöhavaintoja. Lähinnä jonkinlaiseksi väliseinäksi 
tulkittavan löytökaistan reunassa (ruutu 400/803) erottui noin 10 cm 
leveä ja noin puoli metriä laaja L-muotoinen vaalearnrnan likamaan alue 
(kuva 7), joka saattaa kuulua rakennuskonstruktioon. 

Alueen C tasossa 1 oli todettavissa humuksensekainen ja tasaisenrus-
kea kulttuurimaakerros ilman havaittavia rakenteellisia piirteitä pai-
kalla olleesta asutuksesta. Tason 2 pintaosassa oli varsin paljon pien-
tä ja osin palanutta kiveystä ilman selvää keskittymistä, joskin pää-
osa ryhmittyi yli alan keskiosan kaakosta luoteeseen. Tason alaosassa 
kiveys harventui ja koillisnurkkaan hahmottui selvästi suorakulmainen, 
hiilen- ja noensekainen kulttuurimaakaistale. Erityisesti sen länsi-
sivu oli pohjois-etelä -suuntaisesti suora ja ulottui 20 - 30 cm le-
veänä ojanteena muuta likamaata kymmenisen senttiä syvemmällä. Koko-
naisuudessaan ruudun 402/812-814 vaiheille muodostui 160 x 130 cm 
laaja likamaa-ala, joka jatkuu kaivamattomalle alueelle itään ja 
pohjoiseen. Likamaan vahvuus tuolla kohdalla oli keskimäärin noin 
20 cm, kun se muuten alalla C oli vain 10 - 15 cm. Paikalta löytynyt 
rautakuona (:193), pieni pronssirengas (:194) ja hioimen kaltainen 
hiekkakivi (:197) saavat epäilemään yhdessä muiden löytöhavaintojen 
kanssa, että paikalla olisi ollut metallin käsittelyyn käytetty ahjo, 
uuni tms. rakennelma. Suorakulmainen ja ojamainen muoto antaa olettaa 
reunan olleen puurakenteinen, kenties vaakatasoon kootuista hirsistä 
laadittu kehikko? Hajanaisesti esiintynyt, mutta varsin runsas pikku-
kiveys voi liittyä likamaalaikkuun. Alan C luoteiskulmassa piirtyi 
profiiliseinämään noin 30 cm leveä ja vastaavan matkan tason 2 alla 
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olevaan puhtaaseen hiekkaan ulottunut likamaakuopanne, joka saattaa 
olla pienehkön tukipaalun kiveämätön sija. 

Alueen D taso 1 vastasi ominaisuuksiltaan edellistä, mutta tasossa 2 
tuli alan eteläisen reunan tuntumasta esiin kaksi pitkulaisen, isom-
man kiven (kuva 16) rajaamaa noki- ja likamaakohtaa, joita saattoi 
pitää merkkeinä paalunsijoista. Likimain itä-länsi -suuntaisesti noin 
1.2 m toisistaan olevat kohdat erotettiin löytörakenteiksi Dl ja D2 
(läntinen). Näistä Dl on ilmeisesti ollut laakakiven eteläpuolelle 
pienemmillä kivillä, eteläsivulta selvästi päällekkäin latoen (ks. 
kuva 21) tuettu ja noin 25 - 30 cm paksu tukipaalu. Paalunsija erot-
tui lika- ja nokimaakuopanteena nykyisestä maanpinnasta aina noin 60 cm 
syvälle. Läntinen paalunsija on edellistä huomattavasti tulkinnanvarai-
sempi, sillä laakakiven eteläpuolinen likamaalaikku on laajahko ja ra-
joiltaan epäselvä, joskin se ulottuu osin yli 40 cm syvälle savense-
kaiseen hiesuun. Ilmeisesti tämänkin laakakiven reunassa on ollut jo-
takuinkin noin 25 cm vahvan paalun sija. Kaivausalan linjaan x = 400 
piirtynyt profiiliseinämä osoitti kulttuurikerroksen olevan hyvin vaih-
televan vahvuinen (ks. kuva 23), sillä paalunsijan Dl kohdalle muodos-
tui kaksi syvälle ulottuvaa kulttuurimaakuopannetta. Pääosin likamaan 
vahvuus alalla oli 10 - 20 cm, allaan noin 15 cm kivensekaista hiekkaa 
ja lopulta harmaata hiesua. Mainituista kohdan 400/821 - 823 laikuista 
läntinen on noin 35 cm leveä ja 40 cm syvä (humustasosta) ja itäinen 
kymmenisen senttiä matalampi. Myös tälle kaivausalalle peitettiin li-
kamaa-aloja muovin alle, sillä vain paalunsija Dl tutkittiin kokonai-
suudessaan. 

Alueella E kaivausalan itäsivustalla oli m~lko runsaasti palaneita ja 
palamattomia kiviä sisältänyt matala kohouma, jossa ei kuitenkaan to-
dettu selvästi rakenteellisia piirteitä. Tasossa 1 oli pääosin tasai-
sen ruskeaa, humuksen sekaista likamaata ja mainitun kohouman alla 
muutamia isompia kiviä sekä puhdasta hiekkaa. Tasossa 2 alalle erottui 
useita pyöreämuotoisia likamaalaikkuja, joista jotkut saattavat olla 
myös rautakautisten rakennusten jäänteitä. Kulttuurikerros oli alalla 
E jo edellisiin aloihin verrattuna hajanaista ja ohutta, pääosin noin 
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10 cm vahvaa. Näin asutusintensiteetti on kohdistunut voimakkaimmin 
juuri tasanteen länsiosaan. Alueen E ilmeisin paalunsijakohta sijoit-
tuu ruutuun 400/831, jossa laajaa likamaalaikkua rajaa kaksi kärjel-
lään olevaa laakakiveä. Myös ruudussa 401/831 on tässä mielessä huo-
mioitava kohta. Kaivausala peitettiin tasossa 2 edellä kuvatulla ta-
valla myöhempää jatkotutkimusta silmälläpitäen. 

Alueella F ennätettiin avata 5 2 
m ' joista eteläisin ruutu 400/838 

osoittautui koko kaivaustakin ajatellen poikkeukselliseksi, sillä kult-
tuurikerrokseen kätkeytyi hyvin säilynyttä koivun tuohta (ks. lähemmin 
s. 22). Yhtenäisen ja koskemattoman kulttuurikerroksen alarajalla ol-
lut tuohi painautui tiiviisti ristikkäisenä kerrostumana (vrt. kuva 27) 
paalunsijaksi oletettavan kiveyksen päälle. Tuohta esiintyi jo vähäi-
sempinä kappaleina noin 10 - 20 cm vahvan kulttuurikerroksen pintaosis-
sa. Selvästikin limittäen asetettu kiveys rajaa keskelleen noin 30 cm 
leveän kivettämän alan. Rakenne on luotu selvästikin asutuksen alku-
vaiheissa, sillä kivet ovat osin muutoin koskemattomassa hiekka- ja 
hiesukerroksessa. On ilmeistä, että tuohikerros jatkuu kaivetun neliön 
ohella ainakin etelä- ja länsisuuntiin (s. 22 ). Alueen F löytöaineisto 
on määrällisesti huomattavasti vähäisempää tutkittua neliömetriä kohti 
kuin muilla kaivausaloilla. Saattaa olla, että tuohen ja ilmeisen paa-
lunsijan kuvastama rakennelma tai rakennus on sijainnut alueen F etelä-
tai länsipuolella ja siten löydöt olisivat tutkitulla paikalla vähäisiä. 
Rakenteet voivat kuulua myös jonkinlaisiin varasto- tai eläinsuojiin 
(vrt. Uino 1986, 175, fig. 7:29). Rakenteissa yleisesti käytetty ja 
monikäyttöinen tuohi on varmastikin peräisin tässäkin tapauksessa sei-
nästä tai katosta. Kiveys peitettiin muovin alle tarkempia tutkimuksia 
varten. 

6. KAIVAUSLÖYDÖT 

Kaivauslöytöjä talletettiin kaikista kaivaustasoista ja -neliöistä. 
Aineiston pääosa koostuu rautakautisten, savella silattujen ja tules-
sa tuhoutuneiden rakennusten sortuneiden seinärakenteiden tiivistees-
tä. Tällä asuinpaikalla todettu tiiviste on lukumääräisesti runsasta, 
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mutta kappalekohtaisesti määriteltynä hyvin pientä (johtuen tarkasta 
sihtauksesta) ja keveää sippua. Valtaosa seinämissä olleesta tiivis-
tesavesta on varmasti huuhtoutunut olemattomiin ja paikoitellen ai-
nesta on kulttuurikerroksessa massamaisessa muodossa. Lähinnä ruoan-
tähteistä peräisin olevia palaneen luun siruja löytyi myös lähes jo-
kaisesta kaivausneliöstä pieniä määriä ja monet paloista ovat osteo-
logisesti määriteltävissä. Varsinaisia löydöiksi luetteloituja kappa-
leita kaivettiin esiin kaikkiaan 33. Lisäksi kaivauslöytöihin sisäl-
tyy hieman rautakuonaa, tuohta, hiiltä ja pari palamattoman luun si-
rua. Aineiston painopiste on selvästi tiivistelöydöissä ja muu aines 
antaa kokonaisuutena katsoen varsin arkaaisen leiman retusoituine 
kvartseineen. Metallin valmistus asuinpaikalla antaa kuvan täyteen 
omavaraisuuteen kyenneestä, arvatenkin kaskiviljelyn ja karjanhoidon 
ravitsemasta, vanhemman rautakauden tilasta. 

6.1. METALLI- JA KIVIESINEISTÖ 

Esineistön ja kenties muunkinlaisen elämän dualismia asuinpaikan löy-
döissä heijastuu raudan valmistukseen (ks. 6.3) ja käyttöön perehty-
neen väestön perinteiden jatkuvuutta osoittava pyyntiväestölle ominai-
sen aineiston (mm. kvartsiterien) käyttö pienaskareihin. Varsinaisten 
metalliesineiden ryhmään luettavia löytöjä tallennettiin kaikkiaan 
vain neljä. Ainoa pronssiesineestä peräisin oleva ketjun lenkki tai 
ketjunjakajaan kuulunut pronssirengas (:194) löytyi alan C tasosta 2 
todetun likamaalaikun vaiheilta. Raudan käyttöön yhdistettäviä löytöjä 
ovat alan A tasosta 2 poimitut esineen katkelmat: naulamainen rautavar-
ras (:42), hieman rullalle kierretyn vartaan pää (:52) ja naulan kan-
naksi tulkittava katkelma (:153). Kaikki löydökset olivat syvällä kult-
tuurikerroksessa, joten niitä ei voi tulkita sekundaarisiksi (myöhemmin 
paikalle joutuneiksi) löydöiksi. 

Soikean tuluskiven keskeneräinen kärkiosa (:134) voidaan esinetyypin 
yleisen ajoituksen myötä sijoittaa karkeasti aikaan 200-luvulta poik-
keuksellisesti aina 700-luvulle asti. Valtaosa näistä löydöistä on 
melko paksuja ja karkeatekoisia kappaleita, jotka lienevät lähinnä 
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nuoremmalta roomalaisajalta ja kansainvaellusajalta. Pajamaisen työs-
kentelyn kannalta alojen A (:13 ja :75) ja C (:147) iskukivet lienevät 
olleet erityisen hyödyllisiä; ehkäpä ne kuuluvatkin juurin raudanval-
mistukseen. Mirja Miettisen vuonna 1985 tutkimaan Maalahden Holster-
backenin rautakautisen asuinpaikan aineistossa on erittäin runs~an rau-
takuonan ohella ainakin yksi vastaavanlainen iskukivi (KM 22489:37). 
Hioutuneet ja ristikkäisten naarmujen koristamat hiekkakivikappaleet 
aloilta A (:83) ja C (:197) saavat lähimmän vastineensa myöskin Hols-
terbackenilta (KM 22489:14), joten nämäkin karkeat kivityökalut voivat 
liittyä metallinkäsittelyyn tai kipinän iskentään tulen sytyttämiseksi. 

Kalaschabrännanin asuinpaikan väki on käyttänyt hiek~akiveä myös kar-
keiden, iskennällä teritettyjen pienesineiden (lähinnä kaapimien) val-
mistamiseen. Tämänkaltaiseen työskentelyyn viittaavat alan A tasosta 3 
löytyneet katkelmat (:32 ja :33). Myös kvartsia on yhä kyetty muokkaa-
maan pienesineiksi reunoja karkeahkosti retusoiden. Näin on saatu ai-
kaan alalta A löytynyt karkeatekoinen kvartsiesine (:128) ja iskentä-
jälkinen iskos (:45) sekä mahdollinen kvartsiesine (:39). Alalta C 
löytyi jo selvemmin kaapimeksi tunnistettava kvartsi (:144) ja alalta 
E mahdollinen kvartsikaavin (:255) sekä iskentäjälkinen kvartsi (:270). 
Ilmeisesti alaltaAja tasolta 2 poimitut pii-iskokset (:27, :44 ja 
:86) ovat peräisin tuleniskennästä, mutta ne ' voivat kuulua myös pien-
ten tarve-esineiden raaka-aineeseen. Kaksi iskoksista on palanut val-
koisiksi. Yhtymäkohdat Kalaschabrännanin ja Maalahden joen lounaispuo-
lella olevan Holsterbackenin välillä ulottuvat myös kvartsilöytöihin, 
joskin jälkimmäisen kaivauksen aineistossa on vain pari kvartsi-isken-
näistä (KM 22489:33). 

6.2 KERAMIIKKA 

Kalaschabrännanin rautakautiset asukkaat ovat käyttäneet nyt jo tyystin 
hävinneiden puisten, tuohisten ja nahkaisten säilytys- ja keittoastian 
ohella saviastioita, joiden paloja kaivausaloilta löytyi kaikkiaan yh-
deksän. Paloista seitsemän on alan A likamaasta: näistä kuusi oletetus-
ta seinälinjasta (vrt. s. 13) kaakkoon ja yksi luoteiskulmauksesta. 
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Alalta C ei keramiikkaa tavattu, mutta aloilta C ja E löy t y ivät yksit-
täiset palat. 

Raivausalan A keramiikka on peräisin ainakin kolmesta eri astiasta. 
Ruudun 402/799 erillinen, saviastian sileäpintainen, massaltaan hie-
nojakoinen ja koristeeton reunapala (:106) vastaa ominaisuuksiltaan 
ruudusta 400/803 löytynyttä vaaleanruskeaa ja kvartsisekotteista 
tyyppiä (:38 ja :43). Viiden metrin etäisyys huomioiden ne lienevät 
kuitenkin eri astiasta. Tiivismassainen, sisäpinnaltaan mustunut ja 
kiillesekotteinen keramiikka (:94 ja :137) kuuluu edellisestä poik-
keavaan muotoon. Kolmatta saviastiamallia edustaa karkeatekoinen, 
molemmilta pinnailtaan mustunut ja karkealla kvartsirouheella vah-
vistettu pala (:136), jonka sisäpintaan on karstoittunut oletetta-
vasti astian sisältönä ollutta ravintoa. 

Tavanomaisista keramiikkalöydöistä poikkeavaa tyyppiä edustaa alalta 
D löydetty mustapintainen, erittäinen hienomassaisesta saviainekses-
ta muovailtu (ilmeisesti vuolukivijauhesekotteinen) astianpala (:224). 
Myös tälle löydölle on vastine~ Holsterbackenin aineistossa, jonka 
pala on koristettu viivoin. Arvatenkin kyse on arkipäiäisiä käyttö-
tarkoituksia merkittävämpiin tapahtumiin valmistetuista astioista. 
Sen sijaan kaivausalalta E tavattu pieni keramiikkasiru (:281) vas-
taa vanhemmalle rautakaudelle ominaista tyyppiä - koristeetonta, 
vaaleanruskeaa ja vaikeasti ajoitettavaa ns. käyttökeramiikkaa -
johon Kalaschabrännanin löydösten pääosa kuuluu. Hajanaisesti löy-
tyneet palat osittavat saviastian olleen arkipäiväisen käyttöesi-
neen, jota on varmasti kyetty valmistamaan myös kotitarpeiksi. Löy-
döissä olevat palat kuuluvat siis ainakin viiteen eri astiaan. 

6.3. RAUTAKUONA JA UPOKKAAN PALAT 

Metallien käsittelyyn ja eritoten raudanvalmistukseen liitettävää 
kuonaa tavattiin myös Kalaschabrännanin kaivausaloilta. Rautakuonak-
si luokiteltavat kahdeksan löytönumeroa aloilta A, C, D ja E paina-
vat ainoastaan 129,2 g, joten aineistoa ei ole paljon. Ne jakaantu-
vat kuitenkin siten, että kaksi painavinta palaa (:158 ja :193) ovat 
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kaivausalan C koilliskulman selvärajaiselta likamaa-alueelta, johon 
kuuluu lisäksi oletettavasti metallin käsittelyyn liittyvä (vrt. s. 
17) naarmupintainen hiekkakivikappale (:197). Vastaavanlainen löytö-
kombinaati? on my ös alan A ruutujen 401 - 402/802 - 803 vaiheilta. 
Lisäksi viimemainitun paikan tuntumasta, aivan kivivallin kupeesta, 
löyty i selvästi tunnistettava upokkaan pala (:109) ja läheltä sitä 
myös voimakkaasti lasittunu t kappale, joka vo isi olla peräisin upok-
kaasta (:103). Myös yksi paikalla olleista tiivisteen? paloista on 
kaareva, sileäpintainen ja kvartsihiekkasekotteinen (:116), joten se 
saattaa kuulua samaan löytökategoriaan. Alalta C kohdattiin yksi 
isohko, pahoin lasittunut ja yhdeltä puoleltaan kovera tiivisteen? 
kappale (:167), joka ominaisuuksiensa puolesta voisi olla karkea-
muotoisen upokkaa katkelma. Näin itse metallin sulattamista upok-
kaissa ei tällä asuinpaikalla voi asettaa k y seenalaiseksi. Onkin 
oletettavaa, että jo vanhernrnalla rautakaudella kunkin tilan väestö 
pyrki valmistamaan kokoamastaan järvi- tai suomalmista tarvitsemansa 
pienet rautaesineet. Muiden metallien osalta lienee tyydytty valmii-
den esineiden sulattamiseen uudelleen ja muokkaamiseen eli raaka-
aineen kierrätykseen. toinen esimerkki tilakohtaisesta omavaraisuu-
desta näyttää olevan em. Holsterbacken, mistä erittäin runsaan rau-
takuonan ohella on myös selvä upokkaan pala (KM 22489:11). 

6.4. SAVITIIVISTE JA PALANUT LUU 

Kaivuslöytöjen pääosan muodostavat rautakautiselle asuinpaikalla-ai-
nestolle ominaiset palaneen saven eli rakennusten sein~~ tilkeaineen, 
savitiivisteen, palamisen seurauksena nykypäiviin asti säilyneet kap-
paleet. Oletettavasti melkoinen osa alunperin auringon kuivaamasta 
savimassasta on liuennut maaperään jättämättä juuri todettavia merk-
kejä. Pohjimmiltaan tiivisteen määrä ei siten kerro rakennelman laa-
dun, koon tai rakennusten lukumäärän suhteen mitään ehdottoman var-
maa: selvää on vain rakenteiden tahallisesti tai tahattomasti aiheu-
tunut palaminen. Kaikilla koekaivausaloilla ja kaikissa tasoissa se-
kä ruuduissa oli ainakin hieman tiivistettä. Näin koko tasannetta 
voi pitää savella silattujen asumusten perustana; olipa näitä sitten 
yksi tai useampia, pää1~kkäsiä tai rinnakkaisia. Numeerisesti tar-
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kasteltuna tiivisteaines (yht. 2814.4 g) jakaantui seuraavasti: 

Alue:A c D E F 

1356.3 g 425.5 g 488.7 g 496.8 g 47.1 g 
48.2 % 15.1 % 17.4 % 17.6 % 1. 7 % = 100 % 

Jakaumaa tarkasteltaessa on todettava, että alueen A länsipään ki-
vipenkin ja alan E itäreunan noin 32 m pitkä tasannekaista muodos-
taa tiivistelöytöjen suhteen melko yhtenäisen ja myös kulttuuriker-
roksen osalta tasapaksun (ohenee hieman itään mentäessä) asuinpaik-
kakerrostuman. Tältä osin tasanne olisi luettavissa vaikkapa yhden 
hallimaisen pitkän rakennuksen sijaksi. Kuusi metriä idempänä ole-
valta alalta F tiivistettä on vain nimeksi. Tämä ilmenee verratta-
essa tiivisteen määrää (g) neliömet rillä ja eri tasoilla: 

Alue: A 

taso 
1 
2 

3 

- 29:5 
. 36.5 

:- 9 ~.4 

Yht. 7 5. 4 

c 

26.8 
16.8 

3.7 

47.3 

D 

20.9 
31.2 

2.2 

54.3 

E 

14.8 
34.9 

5.5 

55.2 

F 

5.3 
3. 8 

0.4 

9.5 2 g/m 

Suhde säilyy vastaavana myös kappalemääräisesti neliömetriä kohti 
laskien, sillä luvut ovat aloilla A - F noin 78,34, 63, 62 ja 7 
(kpl/m2 ). Kokonaismäärien erot osoittavat alalla A olleen selkeästi 
eniten tiivistettä neliömetriä kohden, joten tasanteen asutukselli-
sen intensiteetin voi varauksin (ks. y l ei s k a rtta s . 3 0) katsoa koh-
distuneen tältäkin osin juuri länsireunan kivivallin tuntumaan. 
Tasoittain tarkasteltuna tiiviste on selkeästi runsaimmillaan tason 
2 vaiheilla ja osin jo t ason 1 pohjalla, mutta tasossa 3 tiivistettä 
on vain satunnaisesti. Jakaumaa voidaan seurata myös painoon (g) pe-
rustuvina prosenttilukuina: 



21 
Alue: A c D E (F) 

taso 1 39.1 56.6 38.5 26.9 
taso 2 48.5 35.5 57.5 63.1 
taso 3 12.4 7. 9 4. 0 10.0 

100 % 100 % 100 % 100 % 

tai kappalemäärään (kpl) suhteutettuina prosentteina: 

Alue A c D E ( F) 

taso 1 32.0 32.7 29.6 31.5 
taso 2 51.8 55.8 66.4 56.6 
taso 3 16.2 12.5 4.0 11.9 

100 % 100 % 100 % 100 % 

Kaivausaloittain tarkasteltaessa havaitaan tiivistepalojen olevan 

aluetta C lukuunottamatta kutakuinkin samansuuruisia (käytännössä 
noin 0.9 g/kpl). Alan C tasossa 1 olikin tavallista isompia, noin 
2.5 g (keskiarvo) painavia tiivistepaloja. Kuitenkin kappalemäärät 
noudattavat kaikilla aloilla samaa suuntausta, jossa hieman yli puo-
let tiivisteestä on peräisin tasosta 2 ja yli kolmannes tasosta 1. 

Runsastiivisteisin neliömetri sijoittuu alan A keskivaiheille, ruu-
tuun 401/802. Tiiviste ja vahvin likamaa keskittyvät poikkeuksetta 
samoihin kohtiin. Palojen joukossa on paljon puun syiden, oksiston 
ja tuohen nilakerroksen painaumien muotoilemia kappaleita. Nämä jäl-
jet ovat ~ltaan todisteena myös koivun tuohen kuulumisesta paikalla 
alunperin olleiden rakennusten rakenteisiin. Muutamat palat ovat 
lisäksi poikkileikkaukseltaan kolmikulmaisia tai kiilamai s ia, joten 
ne saattavat olla peräisin vaaka- tai pystytasossa olleiden hirsien 
tai rinnakkain asetettujen paalujen rakosista. Painanteisia paloja 
on eniten alalta A, mutta myös muualta, poislukien vähälöytöinen 
ala F. Muutamissa tiivistepaloissa on kämmenten tai sormenpäiden or-
vaskeden jättämiä jälkiä. Nämä palat (:117, :223, :243 ja :269) 
havainnollistavat seinien rakennustavan, jossa tiivistesavi on pai-
neltu puiden rakosiin ja lopulta sivelty käsin ja lastoin tasaseksi. 
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Palanutta luuta löyty i myös useimmista kaivausruuduista. Palat olivat 
kuitenkin hyvin pieniä - keski~määrin vain noin 0.2 g painavia. 
Alueen A osalta luunsirut sijoittuivat pääosin (52 %) tasoon 1. Tasos-
sa 2 oli 38 % luusta ja loput 10 % tasossa 3. Koekaivausaloilta löy-
t y i y hteensä 144.9 g palanutta luu~ta, josta va ltaosa kuului alan A 
löytöihin (kaikkiaan 93.6 g). Tällä kaivuasalalla luulöydösten pai-
nopiste on kaakkoiskulmassa ja juuri määritellyn ( ~ s . s . 17 ) seinämän 
kaakkoispuolella kuten keramiikkakin. Selvästi ruoantähteistä jääny t 
luuaines on osin osteologiseen tulkintaan kelvollista. Yhteen palaan 
näyttää jääneen veitsenviillon jälkikin ( :183). Orgaanisen aineen 
otollisen säilymisen kannalta maaperä lienee melko suotuisa, sillä 
tuohen ohella paikalta on myös vähäisiä palamattoman luun sirpaleita 
(:36 ja :102). 

6.5 TUOHIAINES 

Kulttuurikerroksesta löytyneet koivun tuohen palamattomat, kovaksi 
kuivuneet ja osin hiiltyneet sukaleet muodostavat pääosan kaivaus-
alojen orgaanista alkuperää olevista löydöistä. Kaikki luettelossa 

(LIITE 10 )mainitut palat eivät ole ulkokohtaisesti varmuudella juuri 
koivun tuoheksi määriteltävissä, mutta koska monissa on tälle puula-
jille ominaisia yksityiskohtia lienevät hiillostuneernrnatkin suikaleet 
peräisin samasta puuaineesta. Huomattavin tuohikerrostuma (:303) pat-

~jastui aivan koekaivauksen viimehetkillä itäisirnrnän koealan F ruu-
dun 400/838 tasoista 2- 3, vieläpä vahvan kulttuurikerroksen alao-
sasta ja läheltä koskematonta maannosta (noin 15 - 25 cm humuksen 
alta). Tuohi kerrostui rikkoutumattoman kulttuurikerroksen sisään 
paikoin vielä valkeasävyinen pintakerros alaspäin ja nilapuoli maan 
pintaa kohti. Koivun tuohi lepäsi osaksi paalunsijana pidettävän ki-
veyksen yllä kahtena toisiinsa nähden vastakkaisena kerroksena. Tuo-
hikerrostuman päällä olleesta likamaasta löytyi 17 tiivistepalaa ja 
seitsemän luunsirua. Muutamia tiiviste- ja luusippuja löytyi lisäksi 
tuohen rakosista ja alta (:291- 293). 

Tuohikerros peitti suuren osan neliömetrin suuruisesta kaivausruudus-
ta ja j atkui osin ruutuun 401/838. Todennäköisesti tuohta on löydettä-
vissä lisää ainakin ruudun etelä- ja länsisivustailta sekä oletetta-
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vasti myös muualta tasanteelta. Eteläistä profiiliseinämää vasten 
oleva tuohi oli haurasta ja osin lahonnutta, i täpään kiveyksen y llä 
olevan tuohen päät olivat taipuneet rullalle. Pintakerrosten mukana 
tuohta hukkaantui hieman, mutta pääosa voitiin tallettaa löytökoh-
dastaan. Tuohien järjestys o~itti, että ne oli asetettu tarkoituk-
sellisesti kahdeksi tarkoin ristikkäiseksi kerrokseksi ja pinnail-
taan yhdenmukaisesti. Lisäksi tuohessa on jälkiä poikkisyin tehdys-
tä leikkaamisesta teräaseella (palat 12 ja 16/:303) . I l mi ö e i syntyn~rt 

esim. puun kaatuessa ja hautautuessa, vaan ky se on lähinnä asutuk-
sen alkupuolella rakennetun asunnon tai muun rakenteen eristämiseen 
(lähinnä seinän tai katon osalta) käytetystä koivun tuohesta. Päälle 
kerrostunut kulttuurimaa löydöksineen viittaa siihen, että tuhoutu-
nutta rakennuskantaa on uusittu ja aluetta tasoitettu ainakin paiko-
tellen. Poljetun maa-aineksen alla palon kuivettama (kippuroituneet 
tuohenpäät) ja osin hiiltynyt tuohi on kyenny t va~tustamaan lahoa-
mista. 

Vähäisempiä, paaosin hiiltyneitä ja osin hankalsti luokiteltavia koi-
vun tuohen suikaleita löytyi myös alueilta A ja C. Osa näistäkin on 
palamattomia ja vain kovaksi kuivuneita tuohilastuja, jotka alueella 
A kuuluivat lounaasta lueteiskulmaan kulkevan ja jonkilaiseksi "vä-
liseinäksi" oletetun kulttuurimaajuovan yhteyteen. Viistosti kaivaus-
alaan nähden sijoittuva vahva kulttuurimaakaista sisälsi myös poik-
kileikkaukseltaan kolmikulmaisia tai kiilamaisia tiivistepaloja 
(:14, :40, :76, :87, :129 ja :143), puunsyiden painaumien muovaamia 
paloja (:11, :53 ja :110), selvästi risunjälkisen palan (:28) ja kä-
denjälkisen tiivistepalan (:117). Ilmeisesti huomattava osa maaperäs-
sä olleesta hiilestä on palaneista seinä- ja kattorakenteista - alu-
een A tuohi lienee peräisin kattoeristeistä. Tutkimusten keskeneräi-
syys pohjalta tavattujen likamaalaikkujen osalta ja yhä paikalla ol-
leisiin konstruktioihin nähden pieni kaivausala eivät suo mahdolli-
suutta varmoihin päätelmiiin seinämien luvun ja tarkoituksien suh-
teen, mutta jo vahva kulttuurikerros ja tiivisteaineksen moninaisuus 
antaa olettaa paikalla olleen enemmän kuin yksi rakennus. Ainakin 
seinämiä ja rakenteita on muutettu, korjattu ja uusittu aika-ajoin. 
Myös alueen C tuohiaines (:161, :189 ja :196) hajanaisina, pieninä 
ja palaneina sippuina vaikuttaa lähinnä tuhoutuneen katon laajalti 
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levinneil~~aloilta. Vastaavat, mutta monin verroin runsaammat löy-
dökset on Per H. Ramgvist (1985, 110-11) määritellyt tutkimassaan 
Angermanlannin Genesmon talossa VI lähinnä romahtaneeksi katoksi, 
jossa tuohen alla ollut puinen tukirakenne oli säilynyt pahoin hiil-
tyneenä. Lars Liedgren (1985, 3 - 8) on puolestaan tutkimansa Häl-
singlannin Trogstan terassin A rautakautisen talon perustan osalta 
määritellyt tuohikappaleita käytetyn seinien ulkopinnan suojana. 
Tämä vaihtoehto saattaa olla mahdollinen myös Kalaschabrännanin 
kaivausalan F tuohikappaleiden alkuperäistä käyttöä määriteltäessä. 

7. LUONNONTIETEELLISET NÄYTTEET 

Projektin keskeisiin tutkimusmenetelmiin kuuluvat muinaisjäännöskoh-
teiden tuntumassa olevilta soilta otetut siitepölynäytteet ja niiden 
analysointi. Näytteiden hankkiminen ja jatkokäsittely on suoritettu 
Uumajan yliopiston luonnontieteen laitoksen (Institution för ekologisk 
botanik) tutkij a i n Jan-Erik Wallinin ja Ulf Segerströmin toimesta. 
Maalahden Viasin alueelta siitepölytutkimusten kohteeksi tulivat elo-
kuussa 1986 koekaivauskohteen eteläpuolella oleva Vitmossen ja siitä 
länteen oleva Torvströmossen. Tutkitulta tasanteelta noin 750 m ete-
lään olevalla näytteenottokohdalla turvekerroksen vahvuus on 2.30 m, 
josta analysoitiin alin osa väliltä 1.25 - 2.30 m. Näytesarjaa ei ole 
kuitenkaan toistaiseksi ajoitettu c14 -menetelmällä. Em. luonnontie-
teilijöiden laatimasta diagrammista ilmenee, että merenrantavaiheessa 
alueella oli tasaisia ja laajoja rantaniittyjä, joilla kasvoi laidun-
tamisen kannalta keskeisiä heinäkasveja (Poaceae). Tuossa vaiheessa 
rannoilla kasvoi katajaa (Juniperus) ja viljeltiin, ilmeisesti kas-
kettiin, hieman ruista (Secale). Muutosajankohta sijoittuu suokerros-
tumassa s?vyydelle noin 2.10 - 2.25 m, jonka jälkeen sarakasvit (Cy-
peraceae) ja hieman myöhemmin myös rahkasammalet (Sphagnum) osoitta-
vat rantojen soistuneet sekä heinäkasvien korvautuneen. Nopea maan-
nousun aiheuttama soistuminen muodosti Maalahden joen nykyisen uoman 
rantamille kapean merenlahden viikinkiajalle tultaessa ja re~na-alu
eille kehittyi soiden ympäröimiä metsäisiä saarekkeita. Soistuneet 
alueet otettiin laajemmassa mitassa käyttöön ja kuivattiin peltomaik-
si pääosin vasta 1700-luvulla (Miettinen 1986, 161). Voidaan olettaa, 

-----------------------------------------------------
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että Kalaschabrännan on ollut asutuksen kannalta suotuisimmillaan 
juuri heinäisten laitumien kattaessa rantamaat ja autioitumisen ta-
pahtuneen varsin nopeasti suokasvillisuuden vallatessa alueen. Tuo 
ajankohta näyttäisi sijoittuvan 400-luvulle j.Kr. maankohoamisnopeu-
teen perustuvan ajoitusarvion mukaan ( s . ~ - 6 ), mutta soistumis-
vaiheiden osalta c14 -ajoitukset antanevat tarkemman vastauksen. 

Itse asuinpaikan laajuuden määrittämiseksi paikalta otettiin yli ta-
sannealueen viiden metrin välein fosfaattinäytteet, jotka valmistut-
tuaan tuonevat valaistusta myös alueen yksityiskohtaisempaan hyödyn-
tämiseen. Näytteet otettiin sekä kulttuurikerroksesta, että sen ala-
reunasta ja ne käsitellään Uumajan yliopiston toimesta. Lisäksi kai-
vausalan D paalunsijoista otettiin makrofossiilinäytteet; lähinnä 
väestön ravintoon liittyvien kysymysten tutkimiseksi. Asuinpaikan ja 
siinä olevien rakenteiden ajoittamisen kannalta voidaan pitää tärkeä-
nä pienestä kuoppaliedestä (kohdassa 403/802, ks. s. 1 2 ) otetun hii-
linäytteen ja tuohiaineiston odotettavissa olevia c14 -tuloksia. 

8. YHTEENVETO 

Koekaivuksella voitiin määrittää savitiivisteestä jo tarkastusten 
yhteydessä todetun Kalaschabrännanin rautakautisen asuinpaikan sijait-
sevan välittömästi röykkiöiden 2 ja 3 välisellä, tarkoituksellisesti 
asuinpaikaksi raivatulla ja noin 60 x 40 m (noin 2400 m2 ) laajalla 
tasanteella. Asuintasanteen kiveystä oli käytetty rautakautisen, ok-
sapunoseinäisen ja savitiivisteisen rakennuksen (tai useamman perät-
täisen) läntisen päädyn tai seinän tukirakenteena. Pienien koealojen 
vuoksi rakennuskannan kokoon, lukumäärään ja asemaan liittyviä seik-
koja ei voitu varmuudellaosoittaa. On kuitenkin myös mahdollista, 
että paikalla on ollut ainoastaan yksi - jopa yli 30 m pitkä - halli-
mainen asuinrakennus, joka olisi toiminut aikakaudelle ominaisesti 
myös karjasuojana ja taloustilana (vrt. Uino 1986, 175). Paikoin noin 
25 cm vahva ja ohuimmillaankin noin 10 cm paksu sekä yhtenäinen kul-
tuurikerros sisälsi runsaasti asuinpaikkalöytöjä, etenkin tiivistettä 
ja palaneen luun siruja. Nokinen ja tumma likamaa-alue oheni itään-
päin ja oli vahvimmillaan läntisellä koealalla A. Paalunsijoiksi tul-
kittavia rakenteita ja likamaakuopanteita esiintyi kaikissa koea-
loissa. Palaneista rakenteista oli jäänyt myös paikoin vain osin hiil-
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tynyttä koivun tuohta, joka on toiminut katon ja seinien eristeenä 
(ks . . lähemmin s. 22 ). Laajin yhtenäinen tuohikerrostuma m~odostui 
alueen F ruutuun 400/838, missä neliömetrin alalla ollut tuohi ulot-
tunee kaivamattomalle tasanteen osalle. 

Raivausaineistosta päätellen raudanvalmistukseen perehtynyt ja yhä 
pieniä kiviteriä hyödyntänyt väestö lienee eläny~ omavaraistalou-
dessa tällä raivatulla tasanteella ainakin kolmen sukupolven (mah-
dollisesti yli 200 vuottakin) ajan rantaniityllä karjaansa laiduntaen, 
ja harjoittaen siitepölynäytteen perusteella arvioiden ainakin rukiin 
kaskeamista läheisillä rinteillä. Tuo ajankohta on rannankorkeuden 
ja kohteen maastollisten ominaisuuksien perusteella arvioitavissa 
nuoremman roomalaisen rautakauden alusta aina kansainvaellusajan al-
kuun ulottuvaan jaksoon. Lisätutkimusten suorittaminen paikalla on 
perusteltua Pohjanmaanrautakautisten asuinpaikkojen rakenteellisten 
ominaisuuksien selvittämiseksi. Kokonaisuus on lisäksi muinaisjään-
nöskohteena monipuolinen röykkiöineen ja kuppikivineen ja alueella 
on mahdollisuus hyödyntää luonnontieteellisiä menetelmiä ilman sanot-
tavia haittatekijöitä. Asuintasanteen suhteen voisi tulla kysymykseen 
koeruutujen keskeneräiseksi jääneiden likamaakohtien avaamisen ohella 
mm. länsipään kivipenkereen reunan rakenteen ja muodon määrittely. 
Tämän kiveyksen tuntumassa oleva vahva likamaa-alue selvittänee, 
onko kyse yhden suuren rautakautisen rakennuksen länsipäädyn kivipen-
kereestä, vaiko ainoastaan tasannetta raivattaessa luodusta kivival-
lista? Pienehkön koealanA havainnot (ks. s. 1 0 ) viittavat tasan-
teen raivauksen yhteydessä poistettujen kivien hyödyntämiseen raken-
nuksen päädyn (tai seinämän) reunavallina. Fosfaattikartoituksen anta-
mien tulosten ohella alueen muinaista käyttöä ja laajuutta voidaan pyr-
kiä selvittämään koordinaatiston mukaisesti kaivettuja koealoja ris-
tikkäin yhdistävin koeojin sekä -kuopin. Kohteen arkeologisten tutki-
musten jatkamista voidaan pitää Pohjanmaan rautakautisen asuinpaikka-
proplematiikan selvittelyn kannalta tärkeänä. Kohteen monipuolinen, 
hyvin säilynyt, tutkimuksellisesti pitkälle valmisteltu ja varsin hel-
posti saavutettavamuinaisjäännökanta suovat edulliset lähtökohdat tu-
loksekkaille jatkotutkimuksille. Koekaivauksen ja kartoitustyön koko-
naisuudessaan hyviksi luokiteltavat tulokset edellyttävät etenkin ra-
kenteellisten piirteiden osalta aiempaa laajempialaisten ja yhtenäis-
ten kaivausalojen avaamista asuintasanteella. 

~~~ 
Rovaniemellä 5.1.1988 Hannu Kotivuori 

Maakunnallinen arkeologi 
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Ka i v a l;_sala tasoss a 2, ' o~; s a erottlJu · olme n ient ä :i a p:.<) rc:dhkö ii lika-
maa lai kkua l~tnsireuna ssa ( pii r ro ksessa vase 1.1malla), t a s oon 1 j ~it et yr
kivivallin ku peella. 1-'aiJ.::asta on '90istettu :;Jalan eita n L :::ukiviä. A-
l an keskikohdalla on nok"Je n t wmt likamaa-alue sekä nw~tero in 2 ~ . : erki 
t y t l yi j yh i e kkalailcut. T 2.s ossa oli l i s ii.ksi p i j_rrokseen :raj a a mat t orni c: 
h ajanaisia likamaa-alo j a. Lin:ja ssa ol e v a t y) j_enet n oki- ~ a likalai-
kut ;-:1uodostane·~at se in'in s um1ta i s en tu1dpar1.lu.j en sij a:vj_vin . Lk . 1 :5 0. 
esitetty eteläst~. 
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0 a 
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Kaivausala tasossa 3, jossa erottuu hajanaisesti nl ln v a hvan kuin 
vaalea.rrunankin likamaan aloj a. Voi :-:1alckain savi t ii vist e k e s k i ttymä 
sijoittui piirroksessa v a s . alalaidasta oik. yläkulmaan 1~ulk eval ta 
värittyneeltä alueelta. Tämä saattaa olla jon k i nlaisen väliseinäm:-i.n 
ylimalkainen kulkusuun ta. Herkinnän A 1 k ohdalta l öytyi t ult:.skiven 
katkelma j a t :i stä oikealle sijoittuu p ien en kuoppalied en sija, j ossa 
oli ualaneiden k ivien oh e l la r:1 e lko runsa asti hiilt ä . Havainto on 
luettavissa myös erittäin voi:nakkaasti pa laneeksi paii.l1msij aksi. 
Mk. 1 :50, eteläsuunnasta piirretty~ä. 

403805 

400 800 400 805 
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ALUE A 
.~ 

Tasanteen r· u.n ~: asl öytö j_ s in a l 1 Je : a:;u~~: · a 1 , .·· os r;a erot L1 1i kak::J i v i n o-
viivoi tuksel l a e r o t e t t ua Li ~~a;-1 aa -al' ·c \,L a ,j a ::w l v : · ~> L i p i iri..yv:i , ~l v i -
valli kaivau salan l ii~1 s i p :iädyssä . Kiveyks L' n r e1.m a s s a oleva ·' i .:::.u!~ iv e 
ys muodostui o s i tt a i n palan e is t a k iv i s t ii. , jotka l ie n evä t syn tyne et 
voimakkaan tulinalan tuhot e s sa r)a H :alla run s aasta s avitiivist c est i.i. 
päätellen. oll e e n s einärak e n t e e n ·. il.v oi::1e n a ol l e en k i v ivall in loraaan 
olivat sateid en y1:1 . : muhtoutw~r is • n s e u.raukse :w. j <i.äne e t p iiäosin v a i n 
suurilllTiat savit iivisteka ppalee t. l·lk . 1:50, et elLis t ä e sitettynä . 

403 805 

oo 
0 0 . 0 

0 

0 C) 

0 

0 c 

0 

Oo 

400797 400 805. 

ALUE A 

Kaivausalan eteläiseen seinäm~:m, peruslinjalle x = 400 sijoittuva 
profiiliseinämä, j ossa ohuehkon h umuks e n alla erottuu vain vähän 
lyijyhiekkakerrostu.maa. Vinoviivo ituksella n erkityn vaalean likamaan 
alla näkyvä ristikoitu seinämä edustaa voimakkaasti mustunutta palo-
ja likamaakerrostumaa. Si inä olivat pääosin n iin löydökset kuin hii-
likerrostumatkin. Terassin reunassa n äkyy iso j a kiviä alkuper iiisillii 
paikoillaan j a niid en it ä sivustalle kasattua( raivatt u a) pient ä k i v e-
ystä . Nk. 1:50 , p oh j oise sta esi t e t t ynä . 
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ALUE C 

Kaivausalan t asot 1 ( va u . ) ja 2 , ·, oist n. e ns:i :.-.. ;;i.i s e su ;i e Slln 'c:/Y -.,- ai~. 
hie n an 1-.:annon alt2. :.:: si i n tullutta ' : a~v~.a lib~. r!lP.ata sekä i:aja:tais en 
pikkulc i vikon lo::assa ol evaa ( :(at kovii voi tus ) l y i ,i yh :i.e kkaa. ':.' o i se s s a 
tasos sa erottuu voi: 1a kkaast i lik' :an tunut j a r ·. ;J.l.G :-~ ast i hi il t ~tkin s i-
säl t ä nyt nelisivu i "'.en alu e, j olca l:Littyy s e l ,_- ·;st i n ~ . inaiseen kon st -
ruktioon - kentj. es -~ :i.i.: lman t ai . :uun t ;;]_j_s i j a n al 1 ~ :.--;t aan . :>en län sj_r c 
na (vas. ) I:mod os t i o, jant e en, jonka p o i k ldlei : 1-:aw~ ta kuvaa noin 0.5 
leveä piirros C 1 ( p iirretty tasosta 3). V a~~ "v aavanlainen koslce::mtt o -
maan soraan j y r.k :isti painuva likamaaojanne C 2 löytyi ruudun luote -
iskulmasta. Vrt . kuva t 13 ja 14 s. 48 . ~k. 1 : 5 0 , e sitetty eteläst ä . 

403 814 403 814 
Cl -t! 

() 0 . ... .___. 
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Q 'd85' 
(:) - " 00 0 

0 • 
ooo " 0 -n . 0 07 0 0 c:m 0 - :~- 1 

&' D~ . ... .. 0 0 
.._____.. 

~ o II () 

q 

400 811 400 814 400 811 400 814 

Tasossa 3 lilca.rnaaojanne C 1 erott u i selkeästi puhtaasta maakerrostu-
ma.sta. Ruudun eteläLnen reuna profiilipiirrolcsena (oik.) näyttää 
vahvan likamaak errostuman :polveilevan kuonant eisesti. Humus- ja pod-
solikerrokset ovat ohuita (yht. noin 7 cm) ja alimpana kerrostumana 
löytyi ison kiven tai kallion pinta. I1k. 1 :5 0, likamaajuonne eteläs-
tä ja profiilipiirros pohjoisesta. 

A 
1-

401.6 812 

..... 

401.6 814 
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ALUE D 

Kaiv ausalan t a sos sa 1 ei () le v- ::.eL-i .·1: n>:' t:-;_nla i sia l~ul tt ·.; i.~r i- il : Ienty-
mi ä nähUiv j_c,s ii. Vrt. 1: 1.r2. _15 :3. 1\ CJ • . ') '.: . 1 : ~i O , e tel i-lst~i . 
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400 620 
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403 823 
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.. 

0 

0 

0 

400 623 

Tasossa 2 on useita s elkeitä noki- j a likamaalaikkuja sekä kaksi 
varsin selkeää paalunsi j akohtaa (D1 ja D2), joista piirretyt poikki-
leikkaukset osoittavat s ortuneiden tukikivien ja likamaakuopanteiden 
painuvan . sy\rälle puhtaaseen maannokseen. Hyös näiden välissä, pro-
fiiliseinämässä x = 400 ollut kiveys saattaa viitata paalunsijaan 
(D3). Heikko likamaa on e sitetty vinoviivoi t uksella ja kirjai::!et 
kertovat profiilipi i rro s ten kohdat (kaksi ens i r.unäi s tä idästä) • l:Jc. 
1:50, tasopii r ros e teläs tä, :0rofiili D3 poh jois e s ta. Vrt. kuvat ss. 
49 - 52. 

403 803 

0 

~~~~~~----~~~~~A 

400 600 400 823 



MAA LAHTI 28 
~ ' ; ) 

Kaivausala "'c asossa 2 (taso 1 koostui humuksesta ja podsolist a s ekä 
vähäisistä 1nd t t ·urimaan rip:!Je istä), j oka t u tlöt t i in vain osittain. 
Pohj oisos;assa esiintyi hajanaisia likamaalaikl-;:uja puhtaan hi. e ~: an lo-
massa. Aivan eteläisim.rnästä kaivaus!leliöstä ( 4 0 0/8 38) löytyi lir.1i t-
täinen ja hyvinsäilynyt koivun tuohikerrostuma, j olle alustavasti 
saadun ajoituksen (noin 1430 BP) perusteella on annettava esihisto-
rialliseen, tässä tapauksessa ilmeisesti kansainvaellusaikaan sijoit 
tuva, rakennuskompleksiin liittyvä status. Vrt. kuvasivut 55 -59. 

Tuohen alla olleen kiveyksen keskellä on oletett2.vasti paall.msija 
, (peitettiin tulevaa t u t k imusta varten muovilla). 

403 841 

.. ~ 

400 838 . 400 841 

taso 2 taso 3 
...,,n, .... ,. 

. ~ .... ,, .. ,. ...... 4Mitl 
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Tasossa 1 e s .· inl,yi •:)}n:_en r l'tu :mlc~ -:~ n alle :, wd . st ·J.nu.t ;j a. osin or.'(aa!1i-
sen pinta:·.erroksen r i kast utt ama likamr-tai-cerrostu:·:a. : iirroksessa vino-
viivÖi tettu os?, t arkoitt a a tässä r · : uclu<~ sa nodsolia , r ~:udutettu osa 
likamaata j a ylin VE~al ea ala näky i osin pw1er t a vana ,ja vn.aleana lika-
maana. Pisteet ;:uvc:~avat vahvasti ~1 : ilense~(aj_s j_ a :-co:·ttia. }~ iveykse t on 
erotettavissa narh aiten vertaamalla kuvaan 24 s . 53. ~k . 1:50, e teläs-
tä. 

1.03 831 

400829 400 831 

Tasossa 2 · lrulttuurioaa-alat eriytyivät sell{eiksi laikuiksi puhtaan 
maannoksen lomaan ja kiveystä esiintyi runsaarmnin kuin pintatasossa. 
Merkittävin havainto-lienee oik. alakulmassa ollut kahden laakean ja 
osin pystyasennossa olevan k iven rajaama likamaa-alue (erottuu selke~
nä kuvassa 25 s.54). Kivien noikkeuksellinen asento ja ilmeisen va-
littu laatu viittaavat tukikiviin. Nk. 1 :50, etelästä. 

403 831 

400 829 400 831 
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H.KOTIVUORI- L.LIEDGREN-A-K .LINDQVIST 1987 
KARTTALUONNOS KOIVUNTUOHESTA noin H ;n:enen.r:J-S !Gop/cJ 
ALUE F 1 RUUTU 400/8381 TASO 2 
PIIRT. H.KOTIVUORI 

• tJ . . 
. alempi kerros (N-Sl 

ylempi kerros (E-WJ 

1 

1 

1 

1 

N 1 

111 1 

1 

1 

1
1
1 
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Laotinut: H.Kotivuori 19C7 

Tieisenä huo ·1io::1e. on torlettava, ettei ,nuutl::uj.:Le:1 arvon v2.12ine"1 muut-
ta 1i11en vaikuta ole:L11aisesti tul 1-,seen. .r;:;~.l~· .oskee eri t'risesti nykyis-
tä ·1a'-'ill. ~oh amisarvoa . Kesl e.Lsiii teldjöi tä arv~ioi::'ltituloksia sovellet-
taessa ovat ;nuinaisj;;t;:m'lc'skohteen suhc'e LJuina.is~t<?n vesidueeseen, ko~1~ 

teen lsatu . copozrafia, oletetut yhteydet ja y1np8ristö sekä vuosi ttai-
set 7edenpi::.· an ve-.:..'1::elut. Lss~ ... e"1r1allisecci ·.rali uista lr 11töarvoista 
t::ir',ein ::m IJ.< ankohoanisnopeudessa tapn.h tu::..1u.t-t2 r iLlasttulista osoittava 
prose:J.ttiluku c~s . =~~i:'ri2inen 1953 , 58-59 . ,_ .... ig . 1<4) . 

Käytetyt arvot: 1) JaaDkol:oanisnopeus (b) 
2) tarahtu."lut hidastw.ainen ('->. , 
3) el~strapoloi'lnin. läbtökoh-ta 

- tJllöin h = 0 m 

Lackent<?::m voida;m soveltaa kaavmnuotoa kn - 1 h + kb 
k - 1 

haluttu ajanl~ohta = 2000 - n 100 

0 . '")7 cm/v 
1. 7 ~j/vs 

2000 ·r J • \.r . 

k = 1 . 0173 'yllä olevilla arvoilla) 

!Caava void.aa,.--: il1o ttaa muodossa h + c (k11 - 1) , jolloin 

9. 6 
10 . 6 
~1 . 7 
12 . 7 
13.8 
15 . 0 
1 C. 1 
17 . 3 
1C . 4 
19 . 6 
20 . 9 

kb c = ....... ..;.;;.:;;..,_,__ 
k - 1 

103 . 0 
104. 7 
10(.5 
108 . 3 
110. 1 

= 51 . 188 

11 2 . 0 - ter 1inus ?..n te .. uem ? 
113 . 9 
1'!5 . 3 
117 . 8 
119 . 8 
121 . 8 - terni:1uS post quem 

Vrt . Tolonen et al . , 1979 1 5J ja Jones, 1982 . 
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LIITE 1 

DIALUETTELO 

dia 

14145 
14146 
14147 

14148 
14149 

14150 

14151 

14152 
14153 

14154 
14155 
14156 

14157 
14158 
14159 

14160 

1 4 1 6 1 
14162 

14163 

14164 

Yleiskuva. Raivausaluetta avataan. Idästä. 
Yleiskuva. Raivausalat C - F tasovaiheessa 2. Lännestä. 
Yleiskuva. Raivausalan C vaiheilta itään linjaa x = 400 
pitkin ennen humuksen poistamista. Lännestä. 
Yleiskuva. Taustalla röykkiö 3. Lounaasta. 
Yleiskuva. Tasanne tornista nähtynä, etualalla ala C rajat-

tuna ennen humuksen poistamista. Lounaasta. 
Yleiskuva. Tasanteen länsireunaa, vasemmalla aluetta A en-

nen humuksen poistamista. Lännestä. 
Yleiskuva. Raivausala A ennen humuksen poistamista, takana 

röykkiö 2, oikealla prof. Evert Baudou. Pohjoisesta. 
Yleiskuva. Em. alaa A. Länsi-luoteesta. 
Yleiskuva. Tasanteen länsipään kivivalli ennen humuksen 
poistamista ja taustan hakkuualuetta. Etelästä. 
Yleiskuva. Em. kohtaa ja koealaa A. Etelä-lounaasta. 
Yleiskuva. Em. kohtaa tornikuvassa. Kaakosta. 
Yleiskuva. Koealat A ja B ennen kaivausta rajattuina. 
Etelästä. 

Alue A, taso 1. Etelästä. 
Kuten em. tornista. 
Alue A, taso 1, tasanteen länsipään kivipenger humuksesta 
puhdistettuna. Etelästä. 

Alue A, taso 1, kivetöntä asuintasannetta koeala n keskivai-
heilta tornikuvassa. Etelä stä. 

Kuten em. koealan A itäpää. 
Alue A, taso 2, keskellä savensekainen hiesuvana, tasoon 1 

jätetyn kivivallin päällä muistiinpanoja tekemässä FK H. 
Kotivuori. Idästä. 

Alue A, taso 2, länsipään kivipenkereen reunassa näkyy pari 
pyöreää likamaalaikkua, mahdollista seinän tukikepin kohtaa. 
Tornikuva kaakosta. 

Em. kohtaa ja alan A keskiosaa tasossa 2, keskellä vahvaa 
kulttuurikerrosta vähälöytöinen hiesukerrostuma. Tornikuva 
etelästä. 
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Kuten em. kaivausala lähes kokonaan kuvattuna. 
Alue A, taso 3, puhtaassa hiekassa erottuu oikealla pienen 
kuoppalieden pohjaa, keskivaiheilla oletetun seinäkohdan 
osoittaa likamaajuova. Koillisesta. 

Kuten em., kivipenger taso ssa 1 ja takana alue A tasossa 3. 
Lännestä. 

Kuten em., kivipenger ja siihen yhtyvää profiiliseinämää 
linjalla x = 400. Pohjoisesta. 

Kuten em., vasemmalla kivivalliin aukaistua profiiliojaa, 
tornikuva. Kaakosta. 

Alue A, taso 3, koealan itäpääty tornista nähtynä. Lounaasta. 
Alue A, taso 3, pienen kuoppalieden pohjaa ruudussa 402/803 
profiilikuopanteelle puolitettuna. Etelästä. 

Alue A, taso 3, koealan keskikohtaa tornikuvassa, yläreunan 
mustin pikkukiveys on jäljelle jäänyt osa pienestä kuoppa-
liedestä. Etelästä. 

Em. kuoppalieden kohdalta, tason 2 pinnalta löytynyt tulus-
kiven katkelma (KM 23804:134) in situ Kurt Gullbergin ja 
FK Anna-Karin Lindqvi stin välissä. Kaakosta. 

Em. löytö paikalta nostettuna. 
Alue C, taso 1. Etel ä stä. 
Alue c, taso 2, oikeassa kulmassa vahvan noki- ja likamaan 

muodostama nelisivuinen alue. Etelästä. 
Alue C, taso 2, em. kohdan länsisivun likama aojanne profii-
liin aukaistuna. Etelästä. 

Kuten em., ruudun 402/811 (ja alan C) luoteiskulmauksessa 
todettu likamaakuopanne (paalunsija?). E-telästä. 

Alue c, profiiliseinämä x = 400, taso kaivettu pohjaan. 
Pohjoisesta. 

Alue D, taso 1. Lännestä. 
Alue D, taso 2, etualan pitkulaiset kivet osoittavat ilmei-
siä paalunsijakohtia D1 (oik.) ja D2. Etelästä. 

Alue D, taso 2, paalunsija D1 profiili avattuna. Idästä. 
Em. kohta, kiveystä poistettu hieman, keskivaiheilla kiveys-
tä kolme päällekkäistä kiveä. Idästä. 

Em. kohta, paalunsija D1 on kaivettu auki profiilisuunnasta. 
Idästä. 
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Alue D, taso 2, mahdollisen paalunsijan D2 profiiliseinämä. 
Idästä. 

Alue D, profiiliseinämää x = 400 likamaakuopanteineen ruudun 
400/821 seinämässä. Pohjoisesta. 

Alue E, ennen humuksen poistamista. Lounaasta. 
Alue E, taso 1. Etelästä. 
Alue E, taso 2, oikeassa alakulmassa parin pystyyn asetetun 
kiven rajaama likamaa-alue, tästä noin metrin verran ylös-
päin on toinen vahva likamaalaikku. Taso peitettiin muovil-
la ja maalla. Etelästä. 

Alue F, ennen humuksen poistamista keskellä hakkuujätettä, 
taustalla havujen peitossa oleva röykkiö 3. Lounaasta. 

Alue F, avattu osa tasossa 2, oikean ojanteen päässä on koi-
vun tuohikerros (400/G38). Lännestä. 

Em. tuohikohta, taso 2. Länsi~luoteesta. 

f -

Em. kohta, taso 2 läheltä, poikkiruudun kulkevan tuohen pääl-
le on jätetty pääll ä ollutta vastakkaissuuntaista tuohiai-
nesta. Lännestä. 

Em. kohta, taso 2. Pohjoisesta. 
Em. kohta, taso 3, pitkä tuohikaistale yhä samassa paikassa, 
asetellun kiveyksen välissä on ilmeinen paalunsijakohta, 
oikealla savensekaista ja löydötöntä hiesua. Lännestä. 

Em. kohta, taso 3 (pohja), seinämässä x = 400 vahvaa kult-
tuurikerrosta. Pohjoisesta. 

Kuppikivi a ja prof. Ralf Norrman. Etelästä. 
Osa kaivausjoukoista röykkiön 2 päällä. Pohjoisesta. 
Röykkiön 3 taustalla olevien hakkuujätteiden peitossa. 

Lounaa sta. 
Alue A, taso 2, mahdollinen seinän tukipaalun sija (0 18 cm) 
kivivallin reunassa (ruutu 402/800), pieni pystykivi laikun 
reunassa (vrt. erottuu myös kuvassa 7). Idästä (ylhäältä). 
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NEGATIIVILUETTELO 

neg.nro 

70457 

70458 
70459 
70460 
70461 

70462 

70463 
70464 
70465 

70466 

70467 
70468 
70469 

70470 
70471 

70472 
70473 

70474 

70475 

70476 

K.2 

k.3 

k. 13 
k. 4 
k.5 

k. 15 
k. 14 

Alue A ja B rajattuina ennen humuksen poistamista, 
etualalla kasvillisuudesta erottuvaa tasanteen län-
sipään kivipengertä. Etelästä. 

Alue A ennen humuksen poistamista. Lännestä. 
Alue B narulla rajattuna. Lännestä. 
Alue C ennen humuksen poistamista. Lännestä. 
Alue D ennen humuksen poistamista, takana puunjuurak-

ko, jonka hiekasta löytyi hieman tiivistettä. 
Lounaasta. 

Alue E ennen humuksen poistamista, takana em. juurak-
ko. Kaakosta. 

Alue F ennen humuksen poistamista. Lännestä. 
Yleiskuva tasanteesta linjaa x = 400 pitkin. Idästä. 
Alueet A ja B rajattuina ennen humuksen poistoa. 
Etelästä. 

Alueen A länsipään kivivalli ennen humuksen poistamista. 
Kaakosta. 

Alue C, taso 1 . Etelästä. 
Alue A, taso 1 . Etelästä. 
Alueen A länsipään kivipenger tornista nähtynä (epä-
selvä), taso 1 . Etelästä:. 

Alue D, taso 1 . Lännestä. 
Alue C, taso 2 , oikeassa kulmassa suoraseinäinen lika-
maa-alue. Etelästä. 

k.24 Alue D, taso 1. Etelästä. 
k.7 Alue A, taso 2, kiveyksen reuna vasemmalla, vas. ylä-

nurkassa tukipaalun? pyöreä laikku, vaalea hiesuker-
ros keskellä tasoa. Etelästä. 

k.20 Alue D, taso 2 (pohja), ruutuun 400/821 avattu paalun-
sijan D1 profiili. Idästä. 

( 

Alue D, em. kohde, kiveystä avattu hieman enemmän. 
Idästä. 

Alue C, ruudun 402/811 luoteiskulmauksessa todettu li-
kamaakuopanne (paalunsija?). Etelästä. 
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70477 
70478 

70479 
70480 
70481 

70482 

70483 
70484 

704 8 5 
70486 

70487 

70488 

70489 
70490 

70491 

70492 
70493 

70494 
70495 

70496 
70497 

k.28 

k.1 

k.8 

Alue C, 
Alue C, 

ojanne 
Alue D, 
Alue D, 
Alue F, 
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profiiliseinämä x = 400. Pohjoisesta. 
suoraseinäisen likamaalaikun länsireunan kohdan 
profiilissa, taso pohjassa. Etelästä. 
mahdollinen paalunsija D2 profiilissa. Idästä. 
paalunsija D1 kokonaan avattuna profiilissaan. 
koivun tuohikerros ruudussa 400/838, taso 2. 

Pohjoisesta. 
Alue F, em. tuohikohta läheltä, poikittaiset tuohenpa-
lat yhä paikoillaan laajemman tuohikerroksen päällä. 
Pohjoisesta. 

Kuten em. etäärnrnältä. Lännestä. 
Yleiskuva hakkuuaukean laidalla olevasta kaivausaluees-
ta (taustalla). Pohjoisesta. 

Alue A, taso 3, koealan keskiosaa. Etelästä. 
Alue A, taso 3, etualalla kivivalli yhä tasossa 1, vas. 

FK H. Kotivuori tekemässä merkintöjään. Lännestä. 
Alue A, kivipenger, takana röykkiö 3 ja heppoinen valo-
kuvaustorni, kaivausalatasossa 3. Pohjoisesta. 

Alue A, taso 3, johon kaivausala peitettiin muovilla 
ja maalla, oikeassa reunassa nokinen pienen kuoppa-
liedenpohja, takana kivivallia tasossa 1. Idästä. 

Kuten em. hieman etäärnrnältä. 
Alue F, ruudussa 400/838 ollut tuohikerros tasossa 2. 

Lännestä. 
k.25 Alue E, tason 2 likamaalaikkuja (peitettiin muovilla 

ja maalla). Etelästä. 
Yleiskuva kaivausalueesta. Idästä. 

k.26 Alue F, taso 2, osin pohjamaassa, oikeal l a tuohikerros-
ta ruudussa 400/838. Lännestä. 

Kuppikivi a. Etelästä. 
k.32 Alue F, taso 3 (pohja), tuohikerrostuman rippeitä ja 

ilmeinen paalunsijakiveys (peitettiin muovilla) ; taka-
na likamaaprofiilia linjalla x = 400. Pohjoisesta. 

Em. kohta yläviistosta. Lännestä. 
Osa kaivaustyövoimasta röykkiön 2 päällä. Pohjoisesta. 
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Lapin maakuntamuseossa olevat ja osin täydentävät negatiivit 

0-343 

I/1 - 3 k.16 Alue D, tornikuva tasosta 2. Etelästä. Kaksoiskappa-
leita. 

4 k. 1 7 
5 k. 18 

II/1 
2 - 4 
5 k.33 
6 k.34 

III/1 
2 k.35 
3 k.36 

0- 344 

I/1 k.38 
2 k.39 
3 k. 4 0 
4 
5 k. 3 7 
6 k.21 

II/1 k.22 
2 
3 k. 1 9 
4 

5 k.27 
6 k.30 

III/1 - 5 k.43 

6 
IV/1 

2 - 4 k.9 
5 
6 k.6 

Alue D, paalunsija D1 . Lännestä. 
Alue D, paalunsija? D2. Lännestä. 
Alue C, taso 2 1 profiili X = 400. 
Alue D, kuten I/1 - 3 . 
Kuppikivi a. Etelästä. 
Kuppikivi a. Lännestä. 
Yleiskuva alueesta. Pohjoisesta. 
Kuppikivi f. Luoteesta. 

Pohjoisesta. 

Kuppikivi f, kiven pintaa. Luoteesta. 

Röykkiö 1. Etelästä. 
Kuppikivi d. Etelästä. 
Kuppikivi e. Etelästä. 
Kuppikivi d. Kaakosta. 
Kuppikivi c. Pohjoisesta. 
Alue D, p a a lunsi jan D1 profiili. Idästä. 
Em. kohta avattuna, takana paalunsija? D2. Idästä. 
Kuten em. 
Alue D, paalunsija? D2 profiilissa. Idästä. 
Alue F, tuohikerrostuma ruudussa 400/838, taso 2. 

Lännestä. 
Em. kohta läheltä. 
Em. ruudun kaakkoiskulman tuohta. Idästä. 
Alue A, panoraamakuva profiiliseinämän x = 400 kult-

tuurikerroksesta. Pohjoisesta. 
Yleiskuva tutkimusalueesta. Pohjoisesta. 
Kuten em. 
Alue A, taso 3, panoraamak uva tornista. Etelästä. 
Kuten em. Idästä. 
Kuten em. Lännestä. 



V/1 k.42 

2 k.41 

3 
4 k. 11 

5 k. 1 2 
6 k. 1 0 

VI/1 k. 24 

2 
3 
4 k.29 
5 k.31 
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Fk Lars Liedgren (Umeå Univ.) kuvaa alaa A heiveröi-
sestä kuvaustornista. Pohjoisesta. 

FK Anna-Karin Lindqvist (Umeå Univ.) piirtää tuohi-
kerrosta alalta F. Etelästä. 

Alue F, tuohikerros ruudun 400/838 tasossa 2. Lännestä. 
Alue A, ruudusta 402/803 kaivettu pieni kuoppaliesi 
tasossa 3. Etelästä. 

Em. kohde, lieden pohjakiveystä. Etelästä. 
Em. kohde sivusuunnasta. 
Alue D, profiiliseinämää kohdassa 400/821 ja linjalla 

x = 400. Pohjoisesta. 
Em. kohta lähempää. 
Alue E, tornikuva tasosta 2. Etelästä. 
Alue F, ruudun 400/838 tuohikerros tasossa 3. Lännestä. 
Kuten em. Etelästä. 
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LÖYTÖAINEISTO: Valikoitu luettelo 

Metalliesineistö 
KM 23804 Löytö nro 
: 194 pieni pronssirengas, ketjunjakajasta tai ketjusta, 

alue C, 402.50/813.20, taso 2. 

42 

52 

rautavarras, naulamainen, 
alue A, 400/803, taso 2. 

rautaesineen pala, rullalle kierretty pää, 
alue A, 400/804, taso 2. 

153 rautanaulan? kanta, viisikulmainen, 
alue A, 400/812, taso 2 

Savimateriaali 
: 109 upokkaan pala, seinämä kapenee teräväksi reunaksi, 

alue A, 402/800, taso 1. 

103 upokkaan? pala, lasittunut palaessaan, 
alue A, 402/799, taso 1. 

167 upokkaan? pala, lasittunut ja vahvasti palanut, 
alue C, 401 / 812, taso 1. 

116 upokkaan? pala, yksi kaareva ja tasainen pinta, 
alue A, 402/801, taso 2. 

269 savitiivisteen pala, selvä sormenjälki, 
alue E, 401/831, taso 1. 

Ke ramiikka 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

32 

8 

: 136 saviastianpala, karkea kvartsisekote, hiiltyneen musta, 9 
alue A, 402.05/804.40, taso 1. 

106 saviastian reunapala, reuna pyöreähkö, vaaleanruskea 10 
a lue A, 402.45/799.75, taso 2. 
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KM 23804 

: 94 saviastian kylkipala, ulkopinta vaaleanruskea, 
alue A, 401.84/803.32, taso 3. 

38 saviastian kylkipala, ulkopinta vaaleanruskea, 
alue A, 400.63/803.20, taso 1. 

43 saviastianpala, ulkopinta vaaleanruskea 
alue A, 400.08/803.28, taso 2. 

137 saviastianpaloja, 2 kpl, vaaleanruskea, 
alue A, 402.05/804.50, taso 2. 

224 saviastianpala, vuolukivijauhesekote?, musta pinta, 
alue D, 401/822, taso 2. 

281 saviastianpala, vaaleanruskeaa, 
alue E, 402/830, taso 2. 

Kiviesineistö 

: 134 soikean tuluskiven kärkikatkelma, 
alue A, 402.60/803.15, taso 3. 

13 iskukivi, vaaleaa hiekkakiveä, 
alue A, 400.70/800.30, taso 3. 

75 iskukivi, vaaleaa hiekkakiveä, 
alue A, 401.00/801.00, taso 3. 

147 iskukivi, gneissiä, 
alue C, 400/811, taso 2. 

32 kaavin, punaista hiekkakiveä, 
alue A, 400.75/802.75, taso 3. 

33 kaapimen? katkelma~ punaista hiekkakiveä, 
alue A, kohta em. 

Löytö nro 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

1 7 

18 

19 

20 

21 

22 

~. r . 



1 
' 

LI I TE 1 0 

KM 23804 Löytö nro 

: 27 

44 

86 

255 

39 

45 

128 

144 

270 

pii-iskos, palanut, valkoinen, 
alue A, 400.25/802.45, taso 2. 

pii-iskos, valkoinen ja tummanharmaa, 
alue A, 400.50/803.10, taso 2. 

J2ii-iskos, palanut, valkoinen, 
alue A, 401.35/803.56, taso 2 . 

kvartsikaavin, karkeatekoinen, 
alue E, 400/831, taso 2 . 

kvartsiesine?, iskentäjälkinen, 
alue A, 400/803, taso 1 . 

iskentäjälkinen kvartsi-iskos, 
alue A, 400/803, taso 1 . 

kvartsiesine, reunaa karkeasti muotoiltu, 
alue A, 402/803, taso 1 . 

kvartsikaavin, selkeää reunaiskentä, 
alue C, 400/811, taso 1. 

iskentäjälkinen kvartsi-iskos, 
1 

alue E, 401/831, taso 1 . 

Puumateriaali 

: 303 koivun tuohta, mattomainen ja ristikkäinen kerros, 
alue F, 400/838, taso 2-3. 

295 koivun tuohta?, hiiltynyttä, 
alue F, 401/838, taso 1. 

30 puuainesta, tuohta?, osin hiiltynyttä, 
alue A, 400/802, taso 2. 

89 puuainesta, tuohta? hiiltynyttä, 
alue A, 401/803, taso 1 

93 puuainesta, koivun tuohta?, osin hiiltynyttä, 
alue A, 401/803, taso 2. 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

33 
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KM 23804 

: 1 6 1 koivun tuohta, ehkä puun lustoainestakin, osin 
hiiltynyttä, 
alue C, 400/813, taso 2. 

189 koivun _tuohta, palarnattornia suikaleita, 
alue C, 402/812, taso 3. 

196 koivun tuohta, osin hiiltynyttä. 
alue C, 402/813, taso 2. 

Palamaton luu 

36 alue A, 400/802, taso 3. 

102 alue A, 402/798, taso 1, 2 kpl. 

Rautakuonaa 

92 alue A, 401/803, taso 2' 2 kpl, 

21 alue A, 400/801' taso 2 ' 1 kpl, 

132 alue A, 402/803, taso 2 ' 1 kpl, 

158 alue C, 400/813, taso 1 ' 1 kpl, 

193 alue c ,_ 40 2 /813, taso 1 ' 2 kpl, 

215 alue D, 401/820, taso 2 ' 1 kpl, 

233 alue D, 402/821, taso 2' 1 kpl, 

262 alue E, 401/829, taso 1 ' 1 kpl, 

Hiiltä 

25 alue A, 400/801' taso 3' 0,8 g. 

31 alue A, 400/802, taso 2 ' 0,7 g. 

1 . 7 g. 

18.3 g. 

21 . 7 g. 

28.0 g. 

31 . 4 g. 

1. 3 g. 

11 . 8 g. 

1 5 . 1 g. 

yht. A 69.7 g. 

yht. 129.3 g. 

37 alue A, 400/802, taso 3' 2.2 g, asuinrakenteista?. 

48 alue A, 400/803, taso 2' 1 • 0 g. 

63 alue A, 401/799, taso 2' 1 . 5 g. 

126 alue A, 402/802, taso 2' 0,4 g. 

190 alue C , 402/812, taso 3' 1 • 0 g. 
yht. 7.6 g. 
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Painaurnat savitiivisteessä 
KM 28304 

1 1 alue A, 400/800, taso 2 ' tuohen nilakerroksen jälkeä? 

14 alue A, 400/800, taso 3 ' kaksi kiilarnaista. 

16 alue A, 400/801' taso 1 ' suoraseinäinen pala. 

28 alue A, 400/802, taso 2 ' yksi risunjälkinen. 

40 alue A, 400/803, taso 1 ' yksi k iilarnainen. 

53 alue A, 400/804, taso 2' puun syiden? painaurnaa. 

76 alue A, 401/801, taso 3' yksi kolrniornainen. 

87 alue A, 401/803, taso 1 ' yksi kolrniornainen. 

1 1 0 alue A, 402/800, taso 1 ' yhdessä puun syiden painumaJ.a .1 

11 7 alue A, 402/801, taso 2' orvaskeden jälkeä. 

129 alue A, 402/803, taso 1 ' yksi kiilarnainen. 

143 alue A, 403/804, taso 1 ' yksi kiilarnainen. 

162 alue c, 400/813, taso 3' yksi kiilarnainen 

195 alue C, 402/813, taso 2' yksi tasasivuinen. 

198 alue C, 402/813, taso 3 ' yksi kiilarnainen. 

212 alue D, 401/820, taso 2' yksi tasasivuinen. 

219 alue D, 401/821, taso 2 ' puun syiden painurnaa. 

223 alue D, 401/822, taso 1 ' orvaskeden jälkeä. 

225 alue D, 401/822, taso 2 ' risunjälkinen. 

228 alue D, 402/820, taso 1 ' yhdessä puun syiden painurnaa. 

231 alue D, 402/821, taso 2' yksi suorakulrnainen. 

237 alue D, 402/822, taso 2' yksi risunjälkinen. 

243 alue E, 400/829, taso 1 ' heikko orvaskeden jälki. 

269 alue E, 401/831, taso 1 ' sorrnenjälki. (Löytö nro 8) . 

276 alue E, 402/829, taso 2' oksanpainanteinen ja puun syinen. 



Naturmiljön och människan i järnålderns Malax och Vörå i 
Österbotten, Finland. 

Preliminärrapport från projektet ; Arkeologiska och 
miljöhistoriska studi er i mell ersta Öste rbottens järnålder och 
medeltid. 

Segerström, U. & Wallin J.-E. Inst ituti onen för e ko l og isk 
botanik, Umeå Universitet, 90 1 87 Umeå. 

Med utgäng spunkt från fältbesok under vå ren och ::;o tntllart:n lJ86 i 
områdsna kring Malax och Vö rå (Figur 1) ya ldes tre t o rvmossar 
ut . f~ r pollenanalys. Syftet var att stud era såväl l o kala som 
regionala förändringar i växttäcke oc h naturmil]ö som skett 
under .de senaste 1500 åren. Av särskilt intresse va r att se o m, 
och i så fall när, mänsklig verksamhet såsom jordbruk, 
boskapsskötsel etc kunde spåras i torvlagerföljde rnas 
pollensammansättning. En av kärnfrå~orna i detta tema va r 
huruvida den agrara bebyggelsen i mellersta Österbottens 
kustland var direkt utvecklad ur tidiqare bebyggelser. 

Beträffande Österbotten . . 
har man antagit att det finns ett avbrott i odlings- och 
bebyggelsekontinuiteten ca 800-1100 A. D. Ett klargörande på 
denna punkt är av stor betydelse för förståelsen av hela den 
österbottniska kulturutvecklingen . 

Provtagning och provtagningslokaler 

Torvprofilerna togs upp under hösten 1986 med en s k rysk 
torvborr (för beskrivning se t ex Moore & Webb, 19'/8). Två 
parallella profiler genom torvpacken togs från varje mosse. 

I Malaxområdet bedömdes torvmossar na Torvströmosse n oc h 
Vitmossen va ra lämpliga för undersökninqens syften (Fi gu r 2) . 
De ligger ca 16 m över havets nutida niva och i nära anslutning 
till områden rika på f o rnl ä mningar dvs o mråden intressanta ur 
arkeol og iskt perspe kti v. Mossarna utg ör de sista r ~s terna av 
ett tidigare, fönnodl ig cn myckct sto ct mo.c 0ll c:r tnindre 
sammanhängande mossemarksområdc . Torvpa.ckens tnakti ghe t a r i 
Torvströmoss:_; n 1, 5 lll medar: r1t:n l ·: lt:l\10,~:- :-...,,~ ar 2, 3 :n. T c'l:·.-.~rt 

de n senare karakteris eras oc ksa a~ av scva rt lägre 
nedbrytning sgrad . Med utgångspunkt från ct·.) ras låg e oc h den fo r 
området bcräknade nutida landhöjningshast1gheten, ca O.öo ctn/a r 
(Jones, 1982) , kunde 'I i fbnn oda att dera::; to rvlagerf ö .l jd~r SOt::t 
o c h v a 1 s k u ll e t .i c k a d ':) n f 0 r · : r : cl 0 r.: s ö k n i :1 ·:; c n a k :: u e ll a 
ti::.sr:··:Jioden. To c,;s tr ö ::~ ·~':o:::~P b-"rl 0t " ' l~ ··1i v ."'rr~ lämpliq för ar:t 
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s~udera såväl den regionala vegetationsutvecklinge n som för att 
följa fö rändringar med mera lokal anknytning . Vitmossen däremot 
var intressant framför allt för att en trolig 
järnåldersbosättn ing och eve ntuell odlingsy ta kunnat no t eras 1 
sluttningen av Kalasarbacken på den norra sidan av nämnda 
mosse . 

I Vöråområdet valdes Lampeltmossen som provtag ning s l okal (Figur 
3). Den ligg e r ca 30 m öve r den nutida havsnivån och bo rd e 
således ha bildats mera än 1000 år f Kr . Torvpackens mäktighet 
är endast 1. 3 m men bedömdes trots detta ge e n tillräcklig 
uppl ösn ing i tid. Mossen ligger inte längre än 500 m från de 
närmaste fornlämningsl oka lerna. 

Pollenanalyser 

De tre torvprofilerna ska rs upp i på varand ra följande 2 cm 
bitar. I Torvströmoss en och Lampeltmo sse n har pollenanalys 
gjorts på 44 resp 33 såda na bitar d v s nivåer . Bitarna som 
togs ut för analys va r 2x1x1 cm oc h behandlades en li gt standard 
metoder med kaliumhydroxid och acetolys (Moore & Webb, 1978). 
Nivåerna längst ned i profi l erna, där mineralkornsinnehållet 
var hög re, behandlades " f örst med fluorvätesyra föL att tvätta 
bort silikaterna. poll~ nräkn;i,p_ga.r;na gjQ.I;:O_es på glaspreparat 
monterade med saffraninfärgad glycer in . Trädpollensumman är 
mellan 800- 1000 på va rje nivå i de mest intressanta partierna , 
frånsett några undantag där lägre e ller högre antal har 
räknats . 

För Vitmossens del var endast den äldsta perioden i torvpacken 
av intresse och således koncentrerades analysarbetet till just 
den nedersta delen av profilen (1,25-2,30 m) i vilken 19 nivåer 
analyserades avseende polleninnehåll. Av dessa togs 12 prover i 
den neders ta 2 4 crö-ni ten -:----- -- --

Dateringar 

I såväl Torvströmossen som Lampeltmossen har 5 nivåer tagits ut 
för C14 analys (Tabell 1 .) . Vitmossen har tillsvidare inte 
daterats med C14. 

Landhöjning och strandlinjeförskjutning 

Att i detalj rekonstruera oc h följa forntida 
strandlinj e f örä ndringar ä r idag mycket svårt. Kunskapen om 
landhöj ningens s torlek_ i området och _s tu_dier öve r landskapets 
topografi oc h växttäck e kan i alla fall ge oss en ungefärlig 
bild av hur d e n forntida naturmiljön en gång danades. Vi har, 
genom att f ö lja 20 , 15 och 10 m höjdkurvor v ilka finn s u tritade 
på Grundkartan, gjort ~ tt förs ö k att med några e nkl a 
kart s kisser ge e n bild. av hur strandlinjen i Halax- oc h 
Vö r aot :-tr å d e t har f ö r ä ndrats u 11der d e !:>c na st e a rtu so n c1 ~ n i:l ( f l qu :: 
4a- c oc h 5a - c) . Poängt:O r as måste d o ck, att man p .-=\ d~ tta :-; Ac r: 
inte ~an få nägon d e fini t iv och detaljerad bild a v 
förändri ng sförloppet utan e ndast en fi ng ervis ning o m 
förändringens riktning oc h o mfa ttning_ Vi menar trots detta a t t 
det är vi kti gt att känna till huvuddrag e n i denna proces s f ö r 
att tilJ fullo kunna f ö rstå vi lk a för ut sät tningar som fanns f o r 

7G 



- ~ - -- ' -
- -- ...!... --· 

n a t u rmil j ö ns utv ec kling och ma n tns kan s u tn y tt ] ande av de 
b e fin t l iga naturre s urs e rn a. De tt a utgör o ckså en f ö rutsättning 
f ö r att ku n na g ö ra en k or r e kt to lkning av 
pollenanal y s r esu ltat e n . 

Poll enana l ys r es ultat oc h d 1 s ku ss 1 o n 

Re sultate t av analy s e r na f rån Malax (To r vs trö mo s sen o c h 
Vitmo ssen, F ig. 6 resp Fig . 7) l ede r oss t ill s lut satse n att 
dessa t v å l okal er v ar i t s ärskilt i ntressan ta ur e tt mä nskl igt 
nyttjandepe r spe k tiv vid d e n tidpunk t då h av et nådd e til l 
respekti v e l o kal er . Vid d e n t id en, c a 400 - 700 e Kr , 
karakt e ri se rade s de av f l acka , v ids t räckta s trandäng se k osyste m 
framf ö r a llt do mi n e rade a v a ll e h anda s tr andgräs (Poaceae) samt 
starr- oc h u ll växter (Cyo e racea e ), v ilka bö r h a utgjort en 
v iktig f od e rväxt r esurs . Under denna p e r iod k a n v i oc k s å hitta 
p o llen fr å n sädesslagen råg (Secale) , korn ( Ho r deu m) o c h vete 
(Triticum) v ilk e t tyde r p å od li ng o ch sanno lik b osä ttnin g vid 
lokalerna . 

Under p e ri o d en s o m f ö lj e r, fram ti l l c a 160 0- 17 00 e Kr , 
karakt e ri se r as Ma l axregi o n e n av o mväl vande la nd sk apsf ö r ä ndr i n g , 
f räms t t ill f ö l jd a v de n s nabba land höjn i nge n s o m i komb inati o n 
med den flacka to pografi n gar en . strand li njefö rskjutning me ra 
än 10 km v äs t e r u t . Ett forna in nanha v , som t o m n å tt ös ter om 
nuvarande r iks väg 8, krymper u nder de n na t i d s pe ri od iho p o ch 
ö vergår successi v t i v id s träckta , o fr u ktba ra myromr å den o ch 
kustlinjen vid ca 800 -1 000 e Kr utg ö r s av e n långsmal vik so m 
ligger väster om kyrkbacke:n i dagen s Malax (Fig. 4a-c). Det 
intressanta här är att detta stora, u r vattnet frilagda, o mråde 
förmodligen inte blev torr skogsmark utan mera sannolikt ett 
stort komplex med mer eller mindre sammanhängande kärr- och 
mossemarker där endast höjdlägena stack upp som små 
skogsbeklädda oär ·~ ---Ens-ådan- f ö r .sumpning-stendens har också 
påtalats av t ex Renquist (1948, s 34) som ett resultat av en 
snabb landhöjning i flack terräng, där dessutom avrinningen 
sker i riktning mot o mråden med hö gre landhöjningshastighe t än 
i de områden varifrån vattnet rinner av (olikformig 
landhöjning) samt av Smeds (1935, s 88) som även nämner 
försumpning av tidigare skogsmark s o m en viktig naturprocess i 
österbotten. Denna utveckling kan s e s i pollendiagrammen (Fig. 
6 och 7) där gräspo llen- o ch starrpoll e nkurvorna, vilka 
indikerar s trandäng s ek o syste m, s nabbt går ner o ch e rsätt s av 
kraftigt ö kande mängder s p o r e r fr å n vi tmos sor ( Sphagnum ) oc h 
fräkenväxt e r (Eq u i se tum) . Områdets flac k a to p o gra f i gjo r de 
o ckså att få sjöa r k uqde bi_l_das_ tT)_ed u_nda ntag fö r e ns t a k a 
g runda, mycket kort l ivad e s k flad o r. Detta s t o r a 
su mpmarksområd e t o rde ·ha var it tä ml ige n ot illfr e d ss tällancl e f ö r 
d e n d å tida mä n ni s k a n s b e hav. 

I p o ll e nd i ag ranunet frc1n To rv st r o tn os se n (F1g. G) ka n v1 u nclr:L-
de n h a r pe ri ode n lll':: d F llll ll d 111Cll."'l11rlllll ilL t _a polle n fra n ko r n n<~' h 
råg. Vi kan oc k så se ~t t e tt rikt spe ktr um av og r äs , d v s 
väx t e r s o m gy nn as av man s klig ve r ks amh e t s åsom jordbruk o ch 
boskaps h å llning, fö c e k o mme r u nder i s t o r t se tt h ela p e ri o d e n . 
l! ä r ä r de t t ex gr a bo, ne jlikväxte r, må ll väx t e r , å k erse nap , 
ko r gb l o mmi ga vä xt e r, sy r o r, s kräp po r, må ror, t rampört, 
å k erv ind a , b r ännä sc;la,. e n oc h po ll e P a v humle ,/ h ampa t ype n . 



Detta tyder på att människan brukat markerna v1d det vikande 
havsområdets st ränder. 

Även i Vitmossens diagra.m (Fig. 7) kan den na bi ld anas, tro ts 
att; 1) analysen inte sträcker s1g sär s kilt långt fram i tid, 
2) trots att intervallet mellan ana l ysnivåerna i öv re de len a v 
diagrammet är relati v t stort o ch 3) e tt ga nska l ågt anta l 
pollen räknat s på dessa niv åe r. 

Från och med ca 1600 -17 00 e Kr ka n Malaxområdet å terexpl oa tera s 
med hjälp av tekniken för kyttlandsbränning, d v s man kunde nu 
torrlägga, bränna av och uppodla de stora mosseområdena. Detta 
ses i pollendiagramme~ från Torv strömossen i form av kraftigt 
ökande gräspollenmängder, kontinuerlig förekomst av pollen från 
råg, korn o ch senare även ve te. Inslaget av pollen från 
allehanda og räsväxter ökar oc ks å markant. 

Då det gäller Vöråområdet bör vi äve n hä r no t era den s mått 
dramatiska f ö r ä ndring a v naturlands kapet som sket t. Det 
kustområde som vid tiden f ö r Kr f utgjo rd e en arkipelag, me d 
kanske flera hundra öa r oc h skä r , avs nö rd es under de 
nästföljande 500 å ren till e n ca 10 km l ång men grund havsv i k 
som snabbt fortsatte att dra sig norrut i takt rned 
landhöjningen (Fig 5p.,-c }_. ·-· __ _ 

För pollenanalysen valdes e n relativt högt belägen mosse (ca 30 
m ö h ) för att om mö jligt få en bild av den regionala 
naturutvecklingen under ett lån~t tidsperspektiv. Vid den tid 
då mossen bildades (ca 1500-1000 f Kr) låg den ute på en ö ca 
6-8 km utanför det dåtida fastlandet . Fortfarande vid Kr f 
ligger mossen på en ö ute i skärgården och avståndet till 
fastlandet har ännu inte krympt i någon större omfattning. 

I pollendiairamm~n från Lampeltmossen (Fig. 8) kan vi för 
nämnda period ej se några spår av mänsklig aktivitet utan 
pollenspektrat ger som väntat en bild av den rådande 
skärgårdsnaturen . Den här ö n låg förmodligen för långt ut i 
havet för att vara av något större intresse ur 
odlingshänseende, ej heller hade lokalen något större 
fodermarksvärde . 

Inte förrän vi närmar oss 3-5te århundradena e Kr knyts 
området, i form av en halvö, till fastlandet och en lång nord-
sydlig vik bildas ös ter om Lampeltmossen. Denna nybildade vik 
karakteriseras av de för Ös terbotten så typiska flacka, 
långg runda s tränderna med s tJ:"_a_ndä ngar där g rä s och s tar r 
utgjorde ett viktigt inslag. Utvecklingen av dessa 
ekosystemtyper ka n v f s e i po ll endiagrammet i form av ökande 
a nd e l g rä spo ll e n o ch po ll en fr a n s t a rr. De o talign s mA 
ha vs v ikarna med s in höga fod er p r odu kti o n, so rn rl cH· •. qJ ~ > s t od . ·:nr 
av stor betydelse f ö r mi:inni s }:an oc h v i kan oc ksa s<:? a tt d ct 
under någ,ra hun d r a n r fra mat dy ker upp po ll e n från sc'i d es~lci:J . 
Indikationerna i po ll e ndiagramme t (fig 8 ) blir c: mell e r t i d 
aldrig särskilt kraftiga helt e nkelt fö r att Lampeltmossetl 
redan nu ligg er in ne i s kogen e n bit från den ak t uel l a 
kustlinjen. 



Vid ca 800-1000 e Kr har havsviken krympt avsevärt o ch d e n 
aktuella stranden ligger 3 -4 km ifrån provtagningsstället. 
Andelen gräs-o c h o gräspollen i diagrammet sjunker nu helt 
föl jdriktigt. Längr e fram kan mänsklig päverkan på miljön int e 
mera ses i pollensammansättningen ef ters o m männi skan 
naturligtvis måste f ö l ja med den s nabbt v ikand e kustlinjen f ö r 
att ha tillgång till de högp r oduktiva f odermark e r s o m d ä r 
fanns. 

Liksom i Malaxområdet kommer de n sto ra exploateringen av 
Vöråområdet att ske någon gång under 1600-1700 e Kr i takt med 
att man börjar odla upp mossemarkerna som utvecklats på de 
flacka våtmarkerna som blev kvar efte r den flyende havsviken. 
Inslag av pollen från alla sädess lagen, e n (Juniperus), ett 
brett register av og rä s och ökande andel gräspolle n vittnar om 
detta. 

Tidigare presenterade arbe ten med relevans till de här 
framlagda resultaten. 

Tolonen tl 2..l (1979) har i en pollenanalys från Lintunemossen i 
Vö rå fått resultat som i s tort övere ns stämmer med den bild s o m 
vi kan se i Lampeltmossen s torv l agerfö ljder. Ind ikati o ner på 
od ling kan ses under den s k strandängsperioden vid lokalen, . de 
har också funnit pollen från sädesslag som kan dateras till ca 
900-1000 e Kr (nivån C 14 da t erad till 990±90) . 

Vuorela (1986) har i sina p o llendiagram från Inmossen o ch 
Holsterbackmossen, vid Storsjön i Malax fått fram en bild 
liknande den som vi här .har v isat . Lokalerna har synbarligen 
varit av största intresse då fodermarksvärdet var högt och så 
länge området fortfarande låg i nära · anslutning till havet. 
Resultaten av Vuorelas (1987) pollenanalyser från Marjane - och 
Lintunem6ssen i Vörå, tyder enligt hennesegna slutsatser på en 
regional befolkningskontinuitet i området . Däremot kan hon inte 
se teeken på en lokal odlingskontinuitet vid någon av mossarna . 
Denna tolkning bygger på att hon i sina analysresultat från 
såväl Marjaneroessen som Lintuneroessen kan se en kontinuerlig 
förekomst av antropogena indikatorer dvs pollen från en rad 
ogräs och från hampa, medan förekomsten av pollen från 
sädesslag under en lång tidsperiod är bruten (uppehållet C 14 
daterat till 1170±120 BP- 730±100 BP respekti v e 1160±90 BP-
890±90 BP) . Hon påpekar också att en förändring i väx ttäcket 
har skett, från e n torrare vege tationstyp mot mera fuktiga 
myrekosyst e m (dvs försumpning) samtidigt so m det sker e n 
förändring i o<:Pin_gsve rk samheten. Hot) d_r.:u:. l:l.\:iJ:"av s lut satse.n att 
orsakerna till a tt o d li ngen upph ört för en peri o d i huvudsak 
skulle vara klimati s ka . 

Mi e ttin e n ( 19H6) har g j o rt a rke o l og i s k a utgrä v n i nga r v 1d tva 
l o kal e r ( ll o l s t e r backs rno sse n oc h Inmosse n ) invid de n f o rn a , 
sedan 1770 -ta l et to rrl agda, S t o r sjö n i Malax . Utgaende fr a n de 
undersökningarna d r a r ho n s lutsat s en a tt männi s kans nar varo •J i d 
Storsjön sa nnolikt har va rit e n bosättn in g knuten till 
strande n , där inte minst f odertil l gå ngen varit god . Ho n säger 
vidare att man kan f ö rmo d a a tt människorna, när Storsjöområd et 
blev alltför isolerat f rå n de n d åvara nde ku s t e n, tvin g ades 
flytta ti ll nya områden ~ ilka låg i närmare anslutning till 



ha0 e t. Ave n o m fyndmate r ia l et inte säg e r nå g o t o m f iskets e ll e r 
jakte n s be t yde l s e ka n man anta att d es sa nä ri ng ar s pe l ade en 
viktig rol l så v ä l som huvud näring som f ö r hande ln sä g er 
Miettin e n v i da r e . 

Samrnanf a t ·tni ng 

Resulta ten av d e tr e analy s erna s o m pre s en t e rat s här och de 
anal ys r esu l ta t som ti d i ga r e p r esenterats av a ndra f o r ska r e kan 
summera s i f ö l j a nde tr e punkt e r: 

1. Anal yse rna vis ar k lart att d e v ikti g a s t e kulturma r ksområde n a 
fanns dä r man had e de n s nabbas te s trandf ö rskjutni n g e n, d v s 
där man h a de e n k o ntinu e r lig ny bil d ning av b ö rdi g , högp r oduk ti v 
f o derma rk. 

2. I Ma l a x o mrådet ka n v i s e en mä n sk li g påverk a n på na turmiljön 
unde r h e l a de n und e rs ö kt a per i od e n i f o rm a v p o llen f r å n 
sädes växter som f ö r e k o"mm e r me d jämna mell a nrum i diagramme t oc h 
i f o rm av e n r a d o li ka og r äs som oc ks å hittat s i ganska jämn 
omfattning ge no m h e l a prof il e n. De ssa indikati o n e r på od ling, 
som upptr ä d e r me ll a n ca 7 00 -1 700 AD i profilen, h ä rrö r mes t 
tro li gt från l o kal e r i~om Mala x r eg i o nen d v s plat so r vi d d e t 
vikande innanhavet_. ~mel ~_e rtid~r.!..__p g_~ . den s nabb t 
tilltagande f ö rsumpningen , bo sättningarna relativt snabbt 
flyttat inom o mråd e t i takt me d s trandför s kjutningen . Vid tiden 
efter 10 00-talet t o rde b o sättningarna ha varit placerade 
västerut från det forna innanhavet, utmed den vik s om så 
småningom kommer att bilda Malaxå, västerom nuvarande 
kyrkbacken . Vi kan alltså se en regional bosättningkontinuitet 
som styrts av den snabbt föränderliga naturmiljön. Även f ö r 
Vörå har en sådan regional bosättningskontinuitet påtalats 
(Vuorela 1987). 

3. Då det gäller de tre enskilda analyslokalerna kan vi inte 
peka på ett lokalt kontinuerligt markutnyttjande vid dem. Vi 
kan se odlingsspår i form av pollen från såväl råg, korn, vete 
som havre under den utvecklingsfas som torde ha varit den mest 
gynnsamma, nämligen strandängsfasen . Dessa kan antas ha en 
lokal anknytning i form av en odling och eventuell bosättning 
vid eller i närheten av respektive l o kaler . Efter detta har 
platserna förmodligen blivit ointressanta ur mänskligt 
nyttjandeperspekti v för e n l å ng t i d framöve r p g a 
myrbildningen . 

Det k an inte nog s tarkt poä n g t e r a s hur stor ro ll landhöj ni nge n 
haft f ö r såväl na t urmil j ö n s utveckl i ng s o m" fö r mä nni skans 
e xi s t e n svi ll k o r i Ös terbo tte n. Stora d e l ar a v la nd s kapet, 
s ärskilt de vast r a, u tmäl.- k es av e n ext r e mt fla c k t opog ra f i so m 
ma n knappas t k a n f inn a mo t sva righ e ten till nå g o n a nnan s tan s. 
Avsaknad e n av ni vas k i llnade r i k o mb inati o n med d e n snabba 
landh öj nin ge n resultc ra r 1 ctt up plandning s f ö rl o pp oc h e n 
f ö rsumpn ing so m i s t o rt sett bö r b e trak t as s o m ett ge n e r e ll t 
d r ag f ö r regio nen. Detta gö r a tt Os t erbotte n ma r kant s kil je r 
s ig f r å n andra de l ar av No rden då de t gäll e r d e n kustnära 
na t u r u tvec kl ingen . Vi b ö r d är f ör o ckså be trakta de e rhå ll na 
a na lysresu l taten som me r e l ler mindre ge n e rell a f ör s to r a de l a r 
a v Öste r bo t te n. Man ka n na turli g t vis anta att k limatiska 



förändringar påverkat myrmark ernas utbrednlng, men den 
grundläggande orsaken till den allmänna 
försumpningskänsligheten tord e va ra de naturliga bet ingels er 
som har diskuterats ov an . 
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Figurtexter 

Figur 1. Karta över Norden, som visar det geografiska läget f ö r 
Malax och Vörå i mellersta Österbottens kustland. 

Figur 2. Karta över undersökningsområdet i Malax med 
provtagningslokalerna markerade med *, Vitmossen (V) och 
Torvströmossen (T) samt de av Miettinen och Vuorela undersökta 
lokalerna Holsterbackmosse n (H) och Inmossen (I). 

Figur 3. Karta över Vöri10 mrad e t. Prov tagningsplat sen 
Lampeltmo ssen (L) Ill c rkerad me d e n * lik so m ävcn de av To l e> Il '? l1 
och Vuorela unders o kta 1nossarna. 

Figur 4a-c. Tänkt :st randlinj e utv ecklin;g l Halaxomrad et vid 
t i d s peri o d e r n a ; 3 0 0 ( - 1 0 0 ) f K r , 2 5 0 ( - 4 5 0 ) e K r o c h ö 0 0 ( - 1 0 0 U ) ·? 
Kr baserad på 20, 15 och 10 m höjdlinjekurvor och en 
genomsnittlig landhoj ningshastighet på 0,86 cmjår. Siffran inom 
parentes har angetts med hänsyn till att landhöj ningen genom 

f' / 
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tiderna har va rit ständigt avtagande och med beak tande av att 
bottnen på myrarna ligg e r lägre än det aktuella mosseplanet. 

Figur 5a-c. Tänkt strandlinjeutveckling . för Vö råområdet vi d 
tidsperioderna; 300(-100) f Kr, 250(-450) e Kr och 800(-1000) e 
Kr baserad på 20, 15 oc h 10m höjdlinjekurvor oc h en 
genomsnittlig landhöjningshastighet på 0,86 cm j år (Se även 
figurtext 4) . 

Figur 6. Utdrag ur pollendiagrammet för Torvströmossen i Malax . 

Figur 7. Utdrag ur pollendiagrammet för Vitmosse n i Malax. 

Figur 8. Utdrag ur pollendiagrammet för Lampeltmossen i Vörå. 

Tabell 1. Resultaten av C14 analyserna i Torvströmossen och 
Lampeltmossen 
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Loka 1 Ojup( cm) Material Anal ys nr Al der BP x) 

Torvströmossen 56-60 Torv St 10853 <2 50 
78-82 St 10854 83 0± 11 0 

88 -92 St 108 55 950±70 
98-102 St 10856 1080±11 0 

132-1 36 St 108 57 1480±11 5 
Lampeltmossen 22-26 St 10862 <250 

32-36 St 10861 <250 
50-54 St 10860 945± 70 
60-64 St 108 59 1420±70 
70-74 St 10858 1440±70 

x) korrigerad för det anqivna ö13 C värdet 

Vid beräkning av åldern har en halveringstid av 5568±30 år använts. 
Osäkerheten angiven som standarddeviationen l a . Aldern BP an~er 
år före 1950. Analyserna är gjorda av Laboratoriet för isotopgeolo~i, 
Naturhistoriska riksmuseet. Stockholm. 
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NATURMILJÖN OCH MÄNNISKAN I JÄRNALDERNS MALAX OCH VÖRA 

Med utgångspunkt från fältbesök under våren och sommaren 
1986 i områdena kring Malax och Vörå valdes tre torvmossar 
ut för pollenanalys. Syftet var att studera såväl lokala 
som regionala förändringar i växttäcke och naturmiljö som 
skett under de senaste 1500 åren. Av särskilt intresse var 
att se om, och i så fall när, mänsklig verksamhet såsom 
jordbruk, boskapsskötsel etc kunde spåras i torvlagerfölj-
dernas pollensammansättning. 

Resultatet från analyserna från Malax (Torvströmossen och 
Vitmossen) leder oss till slutsatsen att dessa två lokaler 
varit särskilt intressanta ur ett mänskligt nyttjandepers-
pektiv vid den tidpunkt då havet nådde till respektive loka-
ler. Vid den tiden, ca 400-700 e Kr., karakteriserades de av 
flacka vidsträckta strandängsekosystem framför allt dominera~ · · 

de av allehanda strandgräs och starrväxter, vilka bör ha ut-
gjort en viktig foderväxtresurs. Under denna period kan vi 
också hitta pollen från sädesslagen råg, korn och vete vilket 
tyder på odling och sannolik bosättning vid lokalerna. 

Under perioden som följer, fram till ca 1700-talet, karakte-
riseras regionen av omvälvande landskapsförändring, främst 
till följd av den snabba landhöjningen som i kombination med 
den flacka topografin ger en strandlinjeförskjutning mera än 
10 km västerut. Ett forna innanhav, som t o m nått öster om 
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nuvarande riksväg 8, krymper under denna tidsperiod ihop 
och övergår successivt i vidsträckta ofruktbara myrområ-
den och kustlinjen vid ca 1000-talet e.Kr. utgörs av en 
smal vik som ligger väster om kyrkbacken i Malax. 

I pollendiagrammet från Torvströmossen kan vi under den 
här perioden med jämna mellanrum hitta pollen från korn 
och råg. Vi kan också se att ett rikt spektrum av s.k. 
kulturogräs förekommer under hela perioden. Detta tyder på 
att människan brukat markerna vid det vikande havsområdets 
stränder. 

Från och med ca 1700-talet kan området återexploateras med 
hjälp av tekniken för kyttlandsbränning, dvs man kunde nu 
torrlägga, bränna av och uppodla de stora mosseområdena. 
Detta ses i pollendiagrammen i form av kraftigt ökande 
gräspollenmängder, kontinuerlig förekomst av pollen från 
råg, korn och senare även vete. Inslaget av pollen från 

1 

allehanda ogräsväxter ökar också markant. 

Då det gäller Vöråområdet bör vi även här notera den smått 
dramatiska förändring av naturlandskapet som skett. Det 
kustområde som vid tiden för Kr.f. utgjorde en arkipelag, 
med kanske flera hundra öar och skär, avsnördes under de 
nästföljande 500 åren till en ca 10 km lång men grund 
havsvik som snabbt fortsatte att dra sig norrut i takt med 
landhöjningen. 

För pollenanalysen valdes en relativt högt belägen mosse 
(ca 30m ö.h.) för att om möjligt få en bild av den regio-
nala naturutvecklingen under ett långt tidsperspektiv. Vid 
den tid då mossen bildades (ca 1000 f.Kr.) låg den ute på 
en ö ca 6-8 km utanför det dåtida fastlandet. Fortfarande 
vid Kr.f. ligger mossen på en ö ute i skärgården och 
avståndet till fastlandet har ännu inte krympt i någon 
större omfattning. 
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I pollendiagrammet kan vi för nämnda period ej se några 
spår av mänsklig aktivitet utan pollenspektrat ger som 
väntat en bild av den rådande skärgårdsnaturen. Den här 
ön låg förmodligen för långt ut i havet för att vara av 
något större intresse ur odlingshänseende, ej heller hade 
lokalen något större fodermarksvärde. 

Inte förrän vi närmar oss 3-Ste århundradena e.Kr. knyts 
området, i form av en halvö, till fastlandet och en lång 
nord-sydlig vik bildas öster om Lampeltmossen. Denna ny-
bildade vik karakteriseras av de för Österbotten så typiska 
flacka, långgrunda stränderna med strandängar där gräs och 
starr utgjorde ett viktigt inslag. Utvecklingen av dessa 
ekosystemtyper kan vi se i pollendiagrammet i form av 
ökande andel gräspollen och pollen från starr. De otaliga 
små havsvikarna med sin höga foderproduktion, som här 
uppstod, var av stor betydelse för människan och vi kan 
också se att det under en period några hundra år framåt 
dyker upp pollen från sädesslag. Indikationerna i pollen-
diagrammet blir aldrig särskilt kraftiga helt enkelt för 
att Lampeltmossen redan nu ligger inne i skogen en bit från 
den aktuella kustlinjen. 

Vid tiden ca 1000 e.Kr. har havsviken krympt avsevärt och 
den aktuella stranden ligger 3-4 km ifrån provtagningsstäl-
let. Andelen gräs och ogräs i pollendiagrammet sjunker nu 
också helt följdriktigt. Längre fram kan mänsklig påverkan 
på miljön inte mera ses i pollensammansättningen eftersom 
människan naturligtvis måste följa med den snabbt vikande 
kustlinjen för att ha tillgång till de högproduktiva foder-
marker som där fanns. 

Liksom i Malaxområdet kommer den stora exploateringen av 
Vöråområdet att ske någon gång under 1700-talet i takt med 
att man börjar odla upp mossemarkerna som ut~ecklats på de 
flacka våtmarkerna som blev kvar efter den flyende havs-
viken. Inslag av pollen från alla sädesslagen, enbuske, ett 
brett register av ogräs och ökande andel gräspollen vittnar 
om detta. 
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Sammanfattningsvis kan sägas att analyserna klart visar 
att de viktigaste kulturmarksområdena fanns just där man 
hade den snabbaste strandförskjutningen, dvs där man hade 
en kontinuerlig nybildning av bördig, högproduktiv foder-
mark. 

Umeå 870524 

Ulf Segerström Jan-Erik Wallin 
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Evert Baudou · 

. \/ikingatiden och korst å gstiden i södrn Usterbotten 

i den arkeologiska forskningen har · tvJ olika åsikter 

framställts om bebyggelsen och ~ulturutvecklingen i .södra 
Usterbotten under vikingatiden och korst5gstide~. Enligt 

den förhärskande ~ sikten har en kraftig tillbakag å ng skett 
i alla avseenden, man har ofta använt ordet avfolkning. 

Enligt en annan åsikt sker visserligen förändringar men 

ett antal arkeologiska fynd visar dock att omrndet varit 
befolkat (Mirja Miettinen). Inom denna ~ siktsriktning har 

man också framh~llit att det kan vara riskabelt att dra 
slutsatser om befolknings- : och kulturutveckling fr i3 n bris-

ten på förhistoriska gravar eftersom gravarna i första hand 
återspeglar religiösa seder (Matti Huurre, Mirja Miettinen). 
Några pollenanalyser i Vörå har ocks å visat spå r av männi-

skors verksamhet under vikingatiden (Kimmo Tolonen, Irmeli 
\/uorela)~ En mellanställning intar C.F. Meinander som otvi-
velaktigt har nämnt vikingatida fynd och en viss befolkning 
men som ändå talar om avfolkning. Troligen skall man inte 
tolka "avfolkning" alldel'es bokstavligt. 

Arbetet inom vårt projekt har hittills gett två viktiga 
resultat. 

1. Pollenanalysen från Torvströmossen visar klarare än 
några tidigare analyser att man bedrivit 5kerbruk och boskaps-

skötsel i Malax under vikingatiden och korstågstiden men det 
framgår också att beläggen är betydligt svagare och avlägs-
nare än under de föregående århundradena. Intill undersök-
ningsplatsen sker alltså en minskning av åkerbruk och .bo-

skapsskötsel men inte en avfolkning. 
2. En förklaring till tillbakagången av bebyggelsen i 

närheten av . Torvströmossen kan framställas. Förklaringen 
bygge~ p5 ett noggrant · studium av landhöjningens betydelse 
för lanrlskapsförändringen. Man har alltid tidig~re talat om 
att lan~dhöj.ningen gynnat . fr'amväxten av nya · betesmarker QCh 
jämfört med ~amma förlopp runt hela Bottriiska viken och i 
Norge.' Men :· ·m~n har ·erter v·ad vi nu först.år .dragit alltfö·r 

. . 
allmänna och· enkla slutsatser · om landhöjningens inverkan 

. ·. :. på · Ödli.ng.sl.~~dskapåt. I · det ov~nligt. fla.cka . lan~sk~p~t i 

· ~- västra . Österbotten har framväxt.en .av vidsträckta och ofrukt-
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